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Mes Be Vilniaus Nenurimsim!

.Meksikos Rinkimuose Katali
kai Stato Kandidatą 

i Prezidentus.

au Galima Apsivesti Per 
Radio.

lieni Chicagoje 
sstuvės per ra
ts pagelba, kur 
noji buvo kru- 
buvo atstu nuo 
i. Radio ir te
ta kunigas bu
omas ant iška- 
jo žodžiai buvo 
dio. Taip pat 
sakyma i buvo 
Ir radio. Esą 
> apsivesti kas

$100. — Be-] 
kada bus gali- 
jr radio jauna- 
ms nuo viens 
bent per 1000

O gal dar su- 
r vyras su žmo
niškai gyventi 
eviziją, gyven- 
riens kito?..

Lietuva Pasirašo Neplo- 
limo Sutarti su Sovietu

Rusija
Lenkai Įtaria Lietuvą, Vokieti-i 

ją ir Rusiją Susitarus
Prieš Lenkiją.

Amerikos spauda paskelbė 
paimtą iš Lietuvos oficioro į

“Liet. Aidos" žinią, kad su j 
Sovietų Rusi ja pasirašoma ne-1 
puolimo sutartis. Karo minis- j 
teris puek. Daukantas tuo rei- j 
kalus išvažiavęs turbūt į Mas
kvą.— Lenkai tuo Lietuvos žy
giu labai susirūpinę ir imato 
jame Vokietijos, Rusijos ir 
Lietuvos frontą prieš Lenkija.

Rinkimai Latvijoje ir 
Sovietų Rusijoje.

Latvijoj Areštuoti Visi Komu- , 
nistai, o Sovietuose Visi 

Nekomunistai.
Iš Rygos pranešama, kad 

rinkimuose i Latvijos Seimą, j 
kur reikia išrinkti viso 100 at- I 
stovų dalyvauja 44 partijos su . 
120 sąnariais, taip kad i atsto- Į 
vų vietas kandidatuoja apie 

2000 žmonių. Tokiu budu 5 
rinkimų* apygardose yra 25 
vidurio ir dešinės partijos, ke l 
turios kairios, 6 rusų, 5 žydų 
ir po vieną vokiečių, lenkų ir 
lietuvių. Balsuotojų Latvijoj 
viso yra 600,000. Laikraš
čiai ir spaustuvės daro iš to 
gerą bizni. — Visos komunistų 
partijos “Jačeikos” esančios 
išnaikintos ir visi žymesni ko
munistu vadai pasodinti i kalė
jimą per mėnesį pr?eš rinki
ni u s.

Sovietų Rusijoj visai prieš
ingas vaizdas: ten komunistų 
partijos vykdomasis komitetas 
paskutiniame įsakyme paliepė 
Čekai (črezvičiai kai) suareš
tuoti visus opozicijos narius, 
tame tarpe taip pat visus ne- 
partyvius kandidatus, kurie 
tik ruošėsi dalyvauti rinki
muose. "Pravda" skelbia ap
linkraštį, kur įsakoma žvalgy
bai ir visoms vietos komunistų 
kuopoms stydžiai sekti ir kon
troliuoti mitingus. Prie rin
kimų prieleidžiami tik taip va
dinamieji "vargingieji vals
tiečiai’ ir darbininkai, o ūkinin
kams ir viesienįs kitiems ne 
“proleSarms” atimta balsavi
mo ir dalyvavimo rinkimuose 
teisė.. . .

Mėlynas Kraujas Pa- 
siutesnis, kaip 

Raudonas.
Ir Kitas Rumunijos Princas 

Nubėgo Paskui Sijono.

Pranešama iš Rumunijos, 
kad is princas Mikalojus pabė
gęs iš Rumunijos į Paryžių su 
kokia tai motere, ponia Dimit- 
resku Tahon. Vienos Rumu- 

, nijos princas ir tikrasis sosto 
I įpėdinis Karolis net nuo sosto 
, atsisakė, pabėgdamas į Pary
žių su ponia Lupesku bene 4 
metai atgal ir dabar jau metęs 
ją taikosi atgal atgauti sostą.

Dabar pranešama, kad ka
ralienė Marija pareikalavus 
Mikalojaus baigti nonsensą ir 
palikus savo simpatiją grįžti į 
Rumuniją, nes sostas laukiąs 
ir be jo nebegali suvaldyti Ru-

Didysis Lietuvos Kunigaikštis Gediminas Vilniaus Kūrėjas
Didysis Prancūzų karvedis Napoleonas, pradėdamas karą su Anglais Egypte, rodydamas 
į istoriškos piramidas sušuko savo armijai: "Prancūzai, keturios dešimtys amžių i jus 
žiuri!” Dabar isterikai sako, kad tie žodžiai, uždegę kareivių krutinės. Napoleonui padė
jo laimėti kovą.

SPAUDOS PADĖTIS 
ITALIJOJ

Mussolini mokina redaktorius

Italijos diktatorius, kurs per 
spaudos pagelbą iškilo, dabar 
užima rolę vyriausio profeso
riaus žurnalizmui mokinti. 
Įsteigta žurnalizmo mokykla, 
kur mokinama kaip but tik
ru fasištišku laikraštininku. 
Kadangi jau patys fašistų re
daktoriai pradėjo reikalauti 
spaudai laisvės, aiškindami, 
kad niekas nebeskaito jų laik
raščių, tai fašistų partijos sek
retorius Turati pareiškė, kad 
"kas liečia valdžios struktūrą 
tai laisvės nėra ir nebus, kol 
tik fašizmas tvers”.

Fašistų laikraštininkai turį 
Italijoj tokias geras sąlygas, 
kokių jokioj Europos Valsty
bėj niekas neturi. Gauna ga
na gerą valdišką algą, kelpi- 
nigius, geras vakacijas ir bu
tus gyventi. Bet tik fašistai ga
li būti laikraštininkai. Nefašis- 
tai negali nei vienos eilutės nie
kur parašyti visoj Italijoj. Jau 
100 žurnalistų pavaryta, kaip 
neištikimų fašizmui. Visa Ita
lijos spauda privalo dėti straip
snius tuos pačius, kokie yra 

munijos. Esą vilties, kad pa- 
trietinis jausmas karaliukui 
nugalės moteriškės meilę ir jis 
sugįš. — Princo pabėgimas 
buvęs labai slepiamas ilgesnį 
laiką, kol koks Amerikos lai
kraščio korespondentas tą pa
slaptį susekęs. Ta sensacija 
sukėlus dileli nepasitenkinimo 
pačioj Rumunijoj.

NUO REDAKCIJOS
Del nepaprastai daug susi

rinkusios skubios medžiagos 
žymi dalis rankraščių, numa
tytų šiam "Sandaros” nume
riui, negalėjo tilpti ir lieka ati
dėti kitam numeriui.

Iš atidėtų paminėtini:
1— D-ro Margerio kūno ir pro

to sveikta (nuolatinis sky
rius) .

2— J. Hartmanavičiaus : San
darai persikėlus Į Chicagą.

3— -Tolimieji! Rytu Draugams:
Atsisveikinimo žodis N. 
Anglijos Sandariečiams.

4— Liaudies Kolegija: Nuola
tinis skyrius įvaimiems mo
kslo ir moralės klausimams.

5— Įvairus trumpesni straips
niai ir Chicagos Draugijų 
bei biznio aprašymas.

Taip pat netilpo daug sveiki
nimų ir bendradarbių sąrašai.

PASVEIKINIMAS

Su šiuo Sandaros, Chicago
je, pirmu numeriu sveikinam 
visus Chicagos ir visų apielin- 
kės miestelių profesionalus, 
biznierius ir visus lietuvius ir 
kviečiame apsilankyti musų 
raštinėse: 3331 So. Halsted 
St., ir 373 Kensington Ave., 
Chicago, 111. Taipgi prašome 
teikti Sandarai įvairių žinių iš 
draugijų darbuotės bei iš abel- 
no lietuvių gyvenimo. Sanda- 

įsakyti iš fašistų centro. — Rai
dė į raidę taip pat yra bolše
vikų Rusijoj. Klapsimas, ku
rie iš kurių pasimokino. 

ra yra pasirengus patarnauti 
bile reikale; Sandara teiks vie
tos įvairiems pranešimams, 
skelbimams ir atliks visokius 
s p a u d os darbus; n u o m a ž i a u - 
sios kortelės iki storiausios kny
gos.

Sandaros redakcija 
ir administracija

Albanijos “Karalius” 
Veda ir Krikštijąs):

Nesenoi, kaip jau visi girdė- 
go, Albanijos diktatorius Ach- 
med Zogu pasiskelbė karalių. 
Nežiūrint, kad dauguma krašto 
gyventojų yra griežti respubli
konai ir 600 kalniečių yra 
krauju prisiekę tą "karalių” 
nužudyti, Zogu, taciati. užsi
darė savo rūmuose, apsistatę 
armotomis, pakorė keliolika 
kalniečių i rpats užsigeidė vesti 
ir dar ką — Italijos princesą.

Kadangi Zogu yra mahome- 
domnas, o ta princesą yra ka
talikė, tai ilgesnį laiką ėjo de
rybos, kad iš juodviejų turi 
krikštytis. Žinoma, tokiuose 
dalykuose moteris visuomet 
viršija, ir Albanijos dikta
torius ir karalius jau rengias 
kikrštytis į katalikus, o kitos 
žinios praneša, kad jau slaptai 
apsikrikštijo.

Republikonai nepaprastai lai
mėjo Maine valstijoj

Jau senai praėjusiuose rin- 
i kiniuose į steit įstaigas Maine 
republikonai gavo daugumą 
balsų prieš demokratus, kaip 
2 prieš 1. Tas sako žymiai at

silieps ir į kitus steitus.

Atlekia Amerikon Vo
kietijos Milžinas 

Orlaivis Zeppelin.

Tikima .kad Užsuks ir 
i Chicagą.

Šiomis dienomis atlekia į 
Suv. Valstijas naujai pastaty
tas Vokietijoj milžiniškas or
laivis Graf Ceppelin; su joti at
lekia 60 žmonių, visi žymus 
Vokietijos orlaivininkystės ir 
komercijos atstojai, ir viena 
Lady Drummond Hay. Cep- 
pelinas išlėkė spalio 11 d., 1 
vai. ryto Amerikos laiko, arba 

: 8 vai. Vokietijos laiko. Cep- 
Į pelinas yra 114 pėdų ilgesnis 
už Los Angeles orlaivį, kurį 

Į prieš keletą metų yra Amerika 
i nusipirkusi iš tos pačios Vokie- 
i tijos, Graf Ceppelin yr a792 
' pėdų ilgumo jei pastačius gre- 
į ta Wool worth bokšto New 
‘ Yroke betruktų tik 22 pėdų 
ilgi jo. Jį varo 5 motorai kiek
vienas po 5,503 arklio pajėgų. 
Jis kainavo $100.000 ir pasta
tytas sudėtais pačių gyventojų 
pinigais. Greitumas virš 80 
mylių į valandą. Orlaivis žada 
būti Amerikoj šį sekmadienio 
rytą, New 1 orke. Chicagos 
piliečiai išsiuntė Vokietijos 
prezidentui prašymą, kad leis
tų Ceppelinui apsilankyti ir 
Chicagoje. Esą vilties, kad 
prašymą patenkins.

Austrija Laimingai Iš
vengė Naminio Karo.

Komnuistai Maskvos Atsiusti 
[Norėjo Karą Išprovokuoti, 

Bet Patys Papuolė.

Vienna, Austrija, Spalio 7 
d. — čia įvyko nepaprasto?; 
kairiųjų ir dešiniųjų ginkluotu 
pajėgų demonstracijos. Tai 
įvyko sostinės priemiestyj Vie- 
ner Neustedt, kur susirinko 
tūkstančiai monarkistinių ir I 
sicialistiniu ginkluotu karišku 
apjėgų ir buvo pasiruošę ginklo 
pajėga nulemti, kas Austrijoj Į 
stipresni: monarkistai ar so- j 
cialistai. Laimei valdžia grie- I 
besi visų priemonių toms 
dviem "armijoms” nesuleisti į ‘ 
krūvą. Pademonstravę vieni 
ir kiti išsiskirstė be jokio krau- , 
jo praliejimo. Sicialistai pa- I 
galiau pareikalavo nusiginkla- .
vimo abiem šalims, kas mano
ma bus ir pravesta.

Pažymėtina ir šį sykį nepa
prasta komunistų rolė. Kaip 
aną metą įvykusiose Viennoje 
riaušėse komunistai išprovoka
vo kruvinas muštynes ir plė
šimus, taip pat dabar jie buvo 
pasirengę, žūt but tą dešiniųjų 
ir kairiųjų demonstraciją pe- 
versti į naminį karą. Suimta 
Maskvos instrukcijomis atsiusti 
net iš Čekoslovakijos komunis
tų vadai su tikslu padėti sukel
ti naminį karą ir abiejų pusių 
skerdynes. Bet juos išdavė 
policijai patys socialistai. Kelis 
kartus komunistų būriai sten
gėsi įsiveržti į socialistų eiles 
ir sukelti juose provokacijos, 
bet buvo suimti ir sukišti į ka
lėjimą. Suimta 1000 bolševi
kų.

Spėjama, kad po tų savotiš
kų demonstracijų Austrija nu
siramins.

Sovietu Rusija Išsidar 
duoda Užsienio

Kapitalistams

Pusė Žydu Sovietu R 
sijoj yra Aukšti 

Valdininkai.

Amerikos Moterys Me
ka i Sekundą po S3,475 

Už Gražuma.

Moterų iškaseių žinovas Mr. 
Scott paskelbė, kad Amerikos 
moterys išmoka kas sekundę 
po $3,472 už tai vien, kad bu
tų gražios, tai yra visokiems 
dažams ir miltams. Amerikie
čių veidams tepti 1927 metais 
suvartota 17.856,000 baksų te
palų ir miltų bei pauderių 
240,920,000 dėžučių. Jei visa 
tai sudėjus į krūvą, jis sako, 
išrėdytų gana juokinga. Vien 
koldereamo ištepta 55.047.0(H) 
indukai, kurio pilnai pakaktų 
visiems Chicagos karu trakams 
ištepti, jei visus tuos miltus ir 
talką paleidus ant vėjo, tai su
kelti debesiai, kurie prideng
tu visą padangę, svertų 60.000
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A.L.T. Sandaros Reikalai Įl
PERSIKĖLUS ČICAGON

Nadas Rastenis
Sandaros Prezidentas I ________________ Į

« Per pastaruosius kelius metus buvo sandariečių sv ar
tuma apie iškėlimą Amerikos Lietuvių Tautinės Sandu
os Centro ir Organą “Sandaros" iš Bostono kur į kitą 
ietuvių koloniją. Buvo manyta, kad kitur galima rasti 
;eresnė dirva organizacijos ir laikraščio reikalų bujoji- 
nu.i Sandaros XIII Seimas galutinai buvo nutaręs kelti 
š Bostono, nustatė laiką iškėlimui tris mėnesius, ir išrin
ko komisiją iš keturių narių, būtent: St. Kodį, A. Oren-| 
ą. A. Gįlienę ir J. Sekį. Ta komisija turėjo dirbti iškė- 
imo klausime kartu su Centro Valdyba. Buvo šis tas i 
eikta, galvota, bandyta; bet Sandara pasiliko ant vietos. >

Atėjo Sandaros XIV Seimas, ir tas klausimas pa-į 
;ilo iš naujo. Po svarstymo ir galvojimo, liko nutarta 
Sandaros kėlimo klausimas pavesti tam tikrai komisijai 
r Centrui. Kadangi šiame Seime buvo numatayta Sandu
os kėlimui tik dvi vietos, tai yra: Chicaga ir Philadel- 
>hija, tai buvo nutarta išrinkti po komisiją iš Philadel-' 
)hijos ir Chicagos, kurios komisijos turi nurodyti tų mie
tų patogumus ir nepatogumus, ir finansines jiegas, etc., 
> Centro Valdyba tada nuspręs kur Sandarą kelti, ir iš
kels. Chicagos Komisijon įėjo St. Kodis, R. B. Brandis | 
r K. Katkevičienė; gi Philadelphijos: J. V. Grinius, A. 
3 Strimaitis ir St. Vitaitis — pastarieji du New York'-' 
ečiai.

Raportai buvo priduoti iš abiejų kolonijų — Chica- 
ros ir Philadelphijos. Iš jų pasirodo, kad minėtos abi ko- 
nisijos nemažai veikė studijavimui vietos, aplinkybių, 
imonių ūpo, kėlimo kapitalo perkėlimui, ir kitų visų da- 
vkų rišančius] su Šiuo klausimu.

Philadelphija turėjo savo planą, kurs buvo ant 
rana platų pamatų: būtent pirkimą Sandarai nuosavo j 
įamo, pirkimo spaustuvės ir visko ant syk tvirtai pa
statymo. Tas sumanymas reikalavo nemažai kapitalo, 
;ai yra: apie $8000.00, kas ir ant vietos ir su pagelba ki- 
:u kolonijų nelengva urnai sukelti. Ant siauresnių pama-| 
u Philadelphija nenorėjo imti Sandaros, dėl jiems ži
nomu vietiniu išrokavimu.

SANDARA'

LIETUVIŲ AUDITORIUM — DIDŽIAUSIA TAUTIŠKA 
JSTAIGA CHICAGOJE

PASVEIKINIMAS SANDARAI
Sveikinu “Sandarą" Chicagoj; vėlinu gero pasise

kimo, kad galėtų pastoti dienraščiu ir butų ant sargybos 
dėl lietuvių: vestų lietuvius prie tautiško tikro lietuviško 
patrijotizmo.

K. Rugis
1614 N. Winchester Ave., Chicago, Ill.

D-RAS STASYS NAIKELIS perdavė žodžiu gra
žius linkėjimus “Sandarai“, velydamas jai geriausio pa
sisekimo keliant susipratimą ir kultūrą, auklėjant tau
tišką sąmonę ir siekiant broliškos vienybės Amerikos 
Lietuvių tarpe, o taip pat palaikant bei stiprinant širdin
gos giminystės santykius su senąja Tėvyne Lietuva.

PASVEIKINIMAS “SANDARAI“ 
t t

Linksma ir malonu susilaukti tautinį laikraštį 
“Sandarą“, musų didmiesty Chicagoje. Seniai rimtieji 
tėvynainiai aimanavome stoką dvasinio draugo, kuris

Į LIETUVIŲ AUDITORIUM — 

| DIDŽIAUSIA TAUTIŠKA
J5TAIGA CHICAGOJ

Ne tik Bridgeportiečiai) bet 
ir visi Chicugieeini turi di
džiuotis gurėdami savo- gra
žiausią salę. Dabar nėra rei
kalo ubagauti pas svetinius pa
rengimams mitingams ir tt. 
Dabar šimtas tūkstančių lietu
vių Chicagoje turi savo ir to
kią, kad gali prieš svetimtau
čius pasirodyti. Visa tai pa
siekta pačių musų darbštiems 
visuomenės veikėjams ir drau
gijų vadams. Dabar jų vardai 
ir darbai Chicagos lietuvių tar
pe pasilieka amžinai‘atminty
je.

Būtent Draugijų Susivieniji
mas pradėjo, bendrai ir pa
dėjo pamatus Auditorijai 1919 
m. Statyti pradėta 1923 m. 

j Dirbta su dideliu triusu ir pa
sišventimu. Jau 1924 m. va
sario 14 d. užbaigta statyba ir 
Auditorium atidaryta. Namas 
kainavo $250,000, ir tą visą 
sunkią naštą apsiėmė Chica
gos lietuviai, draugijos ir 
kliubai, kurių įkooperatyvą į- 
eina 50 ir nors nedidelis nuo
šimtis pavienių asmenų.

Dėka tiems žmonėms, ku
rie nepailsdamai darbuoda- 
mies ir šiandien Auditoriai m 
gerai bizniškai išlaiko, vesda
mi ir palaikydami gerus san
tykius tarpe draugijų, kliubų 
ir pavienių narių. Greta Val
dybos pažymėtini tokie veik
lus veikėjai, kaip p. B. Butkus, 
T. Janulis, J. Antanaitis ir kt.

Auditorium pradeda rengtis 
prie 5 metų sukaktuvių, ku
rios bus vasario 10 d. 1929 m. 
Tai bus labai svarbi diena ne 
tik Bendrovei, bet ir visiems 
Chicagos lietuviams. Bendro
vės Valdyba Nusideda 'iš: P. 
A. Zalatoriaus prezidento, J. 
Zalatoriaus vice-prezidento, J. 
P. Zevaldo raštininko. Bendro
vės vyriausia raštinė 840 W. 
33rd St. M. š.

• : SVEIKINIMAS -- -

Sveikinu Ljqttivjy
Tautinę Sandarą!
Daug gero linkiu,
Nes tik taip ir dera.

. . Čia tautiečiams buvo 
Sunku be Sandaros. 
Kilnios mintys žuvo 
Jiems be savo spaudos.

Užtad ją įgiję
Rimtai darban stokim
Lai ji švieč’ žmonijai, 
Jai bujot, padėkim.

Tad vientaučiai visi 
Iš miego atbuskit.
Ii- kaip broliai tikri 
Į pagelbą stokit.

Tegul ji atsiekia
Tikslą kuo augščiausį
Ir Lietuviams teikia
Naudą kuo didžiausią!

P. Mockienė

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
SANDARĄ

HUDSON
.MOTOR CAR CO.. 
XDETROIT/ 
\ MICH./ 
\ijsa/

10940

i NADAS RASH MS \ 
advokatas

700 West l,ombard Street 
BALTIMORE, MD.

|. Telefonai:
Boto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

BROLIŲ KRUGELIŲ
Seniausia

MINKŠTŲ GĖRIMŲ 
IšDIRBYSTĖ

Visoj Connectituc valstijoj. Pr - 
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, kaip tai; baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Draycr ave. Waterbury, Conn. 

Telephone 1418
(1-29)

HOME RESTAURANT
(VALGYKLA)

Jono Makarevičiaus

419 CAMPBELL AVE.
WEST HAVEN, CONN.

Tel. West 2765
Vasaros metu kuomet lie
tuviai tankiai lanko pajū
rio maudynes ‘Savin Rock4 
kviečiu tautiečius Į mana 
valgyklą skaniai pavalgyt

CALUMETfiO^
MOTOR 

CO.
ESSEX 
MOTORS 
x. DETROIT

Michigan Ave., Chicago, Ill.
Pullman 7300

Phone Pullman 0659

Paul’s Pharmacy
Chicaga gi pasidarė planą neperplatų, bent iš pra- j 

Ižios. — kuriam jie sukelia pakaktinai kapitalo, ir nu-. 
?tato planą pamatais dalyko gerinimo su laiko bėgimu.

Tų planų turinis buvo Centro suteikta Chicagos Į 
Philadelphia! ir Philadelphijos Chicagai. Tada Phila
delphija nusistatė laikytis nuošaliai nuo Sandaros ėmi
mo pas save.

Tada liko viena vieta Sandaros kėlimui — Chicaga. , 
Ir Centras nutarė ir iškėlė Sandarą Chicagon.
Dabar jau Sandaros perkėlimas yra įvykęs faktas. 

Sandara, tai yra. Sandaros Centras ir organas .“Sanda
ra” jau Chicagoje!

Taigi, broliai ir sesers, sandariečiai, — Chicagos,! 
Philadelphijos, Bostono, Pttsburgh’o, Worcesterio, De-I 
troito, Baltimorės, Clevelando, Hartfordo, Lawrenceo, 
New Haveno, New Britaino ir senojo didžiojo New You i 
ko, ir visų kitų musų kolonijų — į bendrą darbą!

Sandaros Centras papuolė Chicagon be laikymo jo
kių pusių, bet pats gyvenimas tai nulėmė! Neišsirado ge-; 
resnės, patogesnės vietos kaip Chicaga. Taigi dabar ir 
visi skaitykime sau už laimę ir garbę kad Sandara yra 
Chicagoje; nes Chicaga tai Amerikos lietuvių Sostinė! 
O tokioj vietoj tai kaip tik ir tinka turėti musų organi
zacijos Centrą.

Chicaga yra plati ir galinga. Ten yra nuveikti di
deli musų tautos darbai; tai yra spėka, gale ir plati tau-! 
tinė dirva.

Chicagos Sandariečiai’. Aš sveikinu jumis su nau-! 
ja viešnia, Sandara bei “Sandara,“ ir lenkiu jums ko-į 
geriausios kloties jūsų darbe — kad musų organizacija i 
nuo Šiol pamirštų “erškiečių takus,“ kad Ji pati ir Jos) 
idealai augtų ir bujotų!

Amerikos Sandariečiai! Prašau jumis sukrusti prie 
bendrojo darbo; nes dabar yra tikriausia ir geriausiai 
proga atsiekti musų senai sapnuojamus tikslus — pa-! 
statyti musų organizaciją ant tvirtų pamatų!

Su bendra minčia ir sujungtomis pajiegomis, visi 
kaip vienas dirbkime savo brangios organizacijos labui, |

musų tarpe, Chicagos lietuviuose turės nuoširdžią pa
ramą. Pasitikiu, jog '.‘Sandara" bus visų mylima, o “San
dara“ bus visų draugas-gė.

Ksaveras J. Semaška

SVEIKINIMAS
Sveikinu “Sandarą“ su jos pirmu numeriu Chica

goj. ir pilnai tikiu, kad “Sandara“ užpildys tą spragą, 
kurį buvo palikus musų “Lietuva“, laikraštis numarinta 
per keletą graborių. Neturėdami spaudos Chicagoj, silp
nesnieji išsklido i visas puses, ir nuėjo, svetimiem tar
nauti, nešdami savo centus ir dolerius Tautos priešams 
ir išgamoms.

Pilnai tikiu, kad Sandara užims laikraščio “Lietu
vos“ poziciją, pirmoj vietoj bus “Tauta“ ir Lietuvystė.

S. A. Zolp.

Sveikinu Sandarą ir linkiu geriausių pasekmių 
Chicagoj. V. F. Andrulis.

Persikėlus Sandarai Chicagon
Su dideliu malonumu sutin

kame ši pirmąjį Sandaros nu
meri. Visgi musų pastangos 
susilaukė geistinų pasekmių. 
Stengdamiesi perkelti Sanda
rą i Chicigą, turėjome omenyje 
laikraščiui gražią ateiti. Be- 
abejo Chicaga yra dabar did- 
žiausis pasaulyje Lietuvių 
centras. Chicagoje, ir arti
mose apylinkėse gyvena pilnai 
šimtas tūkstančiu lietuviu. V k
Tarpe jų bus du tūkstančiai 
biznierių ir profecionalų, ne
maža garsingų ir turtingų. Keli 
šimtai įvairių draugijų ir kuo

pų kai kurios iš jų yra praeity
je atlikę svarbius visuomeniš
kus darbus ir dabar turi daug 
pasekėjų ir nemaža turto.

Taigi kur kitur galima butų 
surasti tinkamesnė vieta musų 
garbingam laikraščiui jaigu ne 
Chicagoje. Todėl gi, kaip 
pirma, . stengdamiesi perkelti 
Sandarą, tikėjome taip ir dabar 
pilnai tikirrte, kad Chicagoje 
Sandarą laukia graži ir gar
binga ateitis.

Sandaros perkėlimo Į Chi
caga Komisija — Stasys Kodis, 
K. Katkavičienė, R. B. Brandis.

ir musų ir musų pirmtakunų tikslai ir idealai greitai pra
dės gražus žiedus!

Te gyvuoja Sandara!
Valio už Vilnių — Lietuvos Širdį!
Lai pražysta Lietuvoje Laisvė, Brolybė, Lygybė

— Demokratija!
Rugpiučio 28, 1928
Baltimore, Md.

LINKĖJIMAI SANDARAI

TEGUL BUJOJA “SANDARA“ IR TEGUL ŠVIEČIA 
IR KULTURINA LIETUVIUS. SU ATSIRADIMU 
CHICAGOJE TAUTINIO LAIKRAŠČIO CHICAGOJE 
ATSIRANDA DAR VIENAS KULTŪRINIS CENTRAS. 
REMSIME “SANDARĄ“. Dr. A. Z1MANTAS

Iš Naujos Vietos

Per paskutinius 5-6 metus 
pas Sandariečįus buvo daug 

noro kalbėti apie perkėlimą 
Sandaros Oragb ir Centro iš 
Bostono, bet mažai galvota 
apie perkėlimo sunkumus. 
Bet kaip nebuvo; šiądiena 
“Sandara“ jau naujoj vietoj 
—- Chicagoj.

Nors “Sandara“ kėlėsi Į did
žiausią lietuvių koloniją, ta- 
čiaus, visgi, tuos sunkumus 
turėjo pergyventi ir todėl 
“Sandaros“ nariai ir skaityto
jai '•nukentėt negaudami laik- 
raščicr net per 6 savaites.

LIETUVIAI AMERIKIEČIAI'J

“Sandara“ yra visų jūsų 
laikraštis, todėl visi jam rašy- . 
kite savo naujienas, visi joje į 
garsinkite^ ir visi ją skaity
kite. .
- 1 --- - " I

Kiek automobiliai užmuša 
žmonių

I

Amerikoj žmogžudystė a u- j 
tomobiliais auga nepaprastai Į 
sparčiai. Liepos mėnesį jau iš- Į 
puolė per visą Ameriką po 70 j 
užmuštų žmonių kas dieną. Per 
pirmus 7 mėnesius šiais me
tais užmušta 13,800 žmonių. 
Pernai metais per tą patį lai- 

įką buvo užmušta 12,900 žmo
nių.

“Sandaros“ administracija la
bai apgaili ir podraug atsipra
šo visų gerb. Sandaros skaity
toju ir narių. Taipgi, tuom 
pačiu kartu pareiškiam, kad 
jau reikalai susitvarkė ir “San
dara“ vėliai lankys visus na
rius ir skaitytojus kas sąvaitė, 
a gal ir tankiau.

Prašom gerb. Skaitytojų ir 
narių nuo dabar visais reika
lais kreiptis šiuo nauju antra
šu.

SANDARA
3331 So. Halsted Street 

Chicago, Ill.
— Administracija

DRUGS, CANDIES AND SODAS

233 East 115th Street Chicago, III.

:Tel.

334

Boulevard 052

GENERAL CONTRACTOR

W. 33rd Street Chicago, III.

Telefonas Boulevard 4139

Salemono Sapnas
Vagis

Audra Giedroje
Genavaitė

ir taip visokių teatrališkų 
ir Istoriškų knygų.

(tūkstančiai ant rankų)
M. G. VALASKAS

373 Kensington Ave., Chicago

A. MASALSKIS
VISOJ CHICAGOJ GERIAUSIAI

ŽINOMAS LIETUVIŲ

Graborius ir Balsamuotojas

i?
t

K
P

Duoda skubų ir sąžinišką patarnavimą 
Automobiliai visokiems reikalams

ŠAUKITE JI KAD IR
S-

3307 Auburn Avenue Chicago, III
i

b7-t
ra

oriu
APTIEKA!
Supažindinti Lietuvius

Jų Vertę Patirsite
žemiau Parodytoms Prekėms, 

Vartodami.

Ju Geruma!
JATLL’S TREJANKOS, pakelia..

(Lietuviškai: Trcio
VALERIJONO LAŠAI, bonkelė . 

E D AK .....................................................

V'CEy-

3

Tik ką išėjo iš po spaudos antra laida H 
DR. F. MATULAIČIO |

17 TEISINGOJ r 
KflSLflPTI J

MOTERŲ LYTIŠKOS HIGIJENOS | 
KN1NGELE I

Ši kningeič svarbu perskaityti kiek- ■ 
j vienam, VYRUI. MOTEREI ar MERG1- ■ 

NAI. Ji visiems ligiai naudinga ir žingeidi E 
Ji parašyta labai Užimančiai ir gausiai H 
paveiksluota. Prisiųsk 25c krasos ženk- ■ 
lėliais, o tuoiaus apfaikysi tą žingeidžią _ ■ 

knipgelę. Adresuok: ■
M. G. VALASKAS ■

349 Kensington Ave. Chicago, Ill, p

ll

B

Lietuviu išd’rbystė ii 
baksą 50 cigarų . . . 
baksa *5 cigarai . . . . 
iš Lietuvos Muilas

... .$1.00 i

ši

(Vaistas Gydo 
Lietuviški Cigarai

STOUGHTON SMOKERS už
” ” už

J , ImportuXtas
RADTOZA Muilas dėžute ... 
LELIJOS PIENO Muilas ..
Mums reikalingi agentai, atsišaukite.—turėsite gera uždarbi’ 
Reikalaukite Musų Prekių. Persian Limo Apmokant. Adresuokit

P. A. JATUL, (JATULIS)
Vaistininkas

813 Washington St.

1

B

c
Stoughton, Ma
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Boston, Mass.
Padėka Bostono 

Draugams.
Reiškiame musų kuogiliau- Į 

sios ir širdingos padėkos įdė-l 
jos Draugams Bostono Sanda-Į 
riečiam* ir Sandarietėms, ku
rie per visą Sandaros gyveni
mo Bostone laiką žodžiu, raštu ' 
ir darbu prisidėjo moraliai ir • 
materialiai Sandaros gyveni- ' 

Trini. Tą padekit reiškiame vi
siems per visą "Sandaros" bu
vimą Bostone kuo nors prisė
dėjusiems ir padėjusioms vei
kėjams ir darbininkams—nuo i 
Valdybos ir kitų centro organų i 
ligi paprasto spaustuvės darbo. '

Reiškiame šią gilią padėką, 
už visus laikus, dėlto, kad da-1 
bartiniems esantiems prie Re-j 
dakcijos ir Administracijos te
ko ta pareiga — su jumis at
siskirti ir naujoje vietoje pra- 
<letv • • -♦ • v

i patingiu norėtųsi čia pri
minti nuopelnus tų idėjos! 
draugų, kurie paskutiniu me
tu pasišventę prisidėjo prak-1 
tišku darbu “Sandaros" įvai-. 
riuose nepaprastuose darbuose, 
kaip tai padidintus numerius’ 
leidžiant. įvairius kontestus 
darant, ekspedicijai padidėjus j 
ir spaustuvę betvarkant.

Tų draugų pagelbos neįver
tinti nei visų suminėti. Tačiau 
kai kurius norėtųsi priminti, 
dr-gai V. Jankus. J. Petraus
kas, St. Naudžiūnas, S. Joku- 
bauskas. A. Juga. P. Kudarau- 
skas. ir jaunieji — p-lės A. 
Kontrimiutė, O. Roliutė. sese
ris Kosporaitės, P. Bratėnas, 
broliai šveisčiai. Zinkus, Kon
trimas Zinn, ir kiti.

Sunku butų įkainuoti dr-go Į 
R. žydžiuno nuopelnus ir pa
sišventimą "Sandarai" jojo 
širdingą atsidavimą ir meilę, 
r.u kuriais jis sugebėjo atlikti I 
ų’Sandaros" tekniškus darbus] 
spaustuvės Įmonėms pasibai-j 
gus. galima butų Įvertinti tik I 
atskiru atsidėjimu. Čia pat ' 
lai bus leista išreikšti širdingą • 
padėką ir visiems tiems ty
liesiems bendradarbiams, ku-I

tainė. Atsisvaikinimuose San
daros veikėjai pasakė gražių 
nuoširdžių prakalbų, linkėda
mi “Sandarai’, kaip tikram sa
vo vaikui, laimingai ir sveikai 
augti tolimoje šalyje. Buvo 
reiškiama viltis, kad ir Chica- 
goje ji bus ne pas svetimus, 
bet pas savo idėjos draugus, 
kuriems, beabėjo, nemažiau 
rupi Sandaros bujojimas.

Iš kalbėjusių senų Sandaros 
veikėjų ypatingai paminėtini 
gerb. Kasmauskas, Mockus, 
Norkūnas, A. Ivas, Jankus, 
Jokubauskas, Kontrimas, Dra- 
gašius, Tribuliauskas, Lekys — 
visi anksčiau ar vėliau buvę 
Sandaros pryšakinėse vietose 
ir savo pečiais panešę tos savo 
idėjos organizacijos reikalus.

Antrose išleistuvėse buvo 
svečiais ir adv. F. J. Bagočius, 
su žmona, Dr. Kapočius, daini
ninkas Jenkins - Jankauskas.

Jie savo širdingose prakal
bose pabrėžė "Sandaros" svar
bų veidmenį tautiniam ir demo
kratiniam lietuvių gyvenimui ir 
lietuviškai kultūrai bei pažan
gai.

Bostoniškių giliausia pagei
davimas buvo, kad “Sandara" 
paliktų visos plačiausios Ame
rikos tautiniai demokratiniai 
nusistačiusių lietuvių idėjos 
ryšiu ir ne pasidarytų kurios 
vienos kolonijos reikalų reiš
kėju, bet butų visos plačios 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros ir jos idėjos šalinin
kų dvasios ryšiu.

Bostoniškiai karštai pasiža
dėjo nuo Sandaros ir jos rei
kalų nenutolti, o visu kuo rem
ti ją, kaip rėmę, kol Sandara 
buvo Bostone.

Malonus dar apsireiškimas, 
kad išleistuvėse skaitlingai da
lyvavo jaunuomenės ir Bosto
no lietuvių dainos, teatro ir 
muzikos atstovų bei jaunųjų 
lietuvių kliubo narių. Tas ap
sireiškimas ir pasiliekantiems 
ir išvažiuojantiems Buvo tuo 
linksminančiu apsireiškimu, 
kad Sandara yra plačiai ap
ėmusi lietuvių ne tik politinio

Dideles Politikos Dienos 
Bostono Lietuviams.

Spalio 24 d. Lietuvių Svetainėj 
Masiniai Mitingai.

Pranešama iš Bostono, kad

Mitingus

tainėj rengiami mass mitingai 
su politine programa del pre
zidento rinkimų.
daro kartu Lietuvių Republi-
konų ir Demokratų Kliubai su Į 
abiejų partijų kalbėtojais lie-j 
tuviais ir amerikonais. Nuo 
Lietuvių Republikonų kalbės 
advokatai F. J. Bagočius ir Z. 
šalnienė. Bus ir muzikalė 
programa, kur dainuos nauja 
pajėga, baigianti Naujos An
glijos Konservatoriją, ponia 
Kubilienė ir akompanuos p-lė 
A. Bratenaitė.

1Š

Hartford, Ct
Siaučiant bedarbei Mass, 

valst. pas mus privažiavo gan 
daug lietuvių, ypač iš Law

rence. Kurie atvažiavo visi ga
vo darbus; jei kuris ir nedir
ba, tai iš girtuoklystės, ar muš
tynių ir kitų negražių darbų. 
Kad atvažiuoja pas mus lie
tuviai, tai tam'e nėra blogo, 

i nes visi ieško užsiėmimų, dar
bo, pragyvenimo, bet atva
žiuoja toki žmonės, kurie be 
“mėnulio šviesos" neapseina, 
paskui su savo šeimynomis pe
šasi, dar po teismus tąsosi ir 
t. p. Tai yra labai negražu. Jei 
lawrenciškiai nesusivaidys, tai 
teks apie juos daugiau par 
švti.

BOSTONO SANDARIEČIŲ 
GYVENIMO.

Te). So. Boston 0502

Paul J. -Jakmauh, M.D.
Dieną ir naktį Telefonas

University 8831-W

(Jakimavičius)
509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Išegza minuoja in aki- 
ir pritaikom akinius.

GRABORIUS IR
BALSAM UOTOJ AS

S77&448 Cambridge st.
CAMBRIGDE, MASS.

jTel. S. B. 1654 W

įDR. R. CHERNIAK ;j - ..
I i • i i i ♦ i ♦

♦ 
i

• 
i 
l 
♦

Dentistas
Visas darbas garantuotas už 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston, Mass, i
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak. 1

Lietuvis Advokatas

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ

ersity su L. L. B.
“Darbininko” Name

(2-ros lubos)
366 W. BROADWAY

So. Boston. Tel. S. B.3520

EXTRA AUTOMOBILISTAMS k

rių nei darbų nei vardų suminė- Į ir tautinio, bet ir kultūrinio 
ti nėra jokios galimybės. Į gyvenimo sritį.

Šitas malonus atsiminimas, ' Toje srityje nors toli nuo 
su kokiu draugiškumu sykiu ! vieni kitų Amerikos lietuviai 
dirbta ir rūpintasi, ta Idėja kuri senieji veikėjai ir bepriaugan- 
ne del materialio išrokavimo ti padėjėjai žada eiti ranka

Sandarai išsikėlus i Chicagą 
Bostoniškiai draugai n'enulei- 
lo rankų, bet pasiryžo s.avo 
centrą kaip turėję ir toliau pa
laikyti. Sandaros svetainė 
pasilieka ALTS, 7 kp., žinioje; 
žadama ją gražiai atremon
tuoti ir kitam pavasariui, kada 
Įvyks Sandaros XV Seimas 
Bostone, joje atstovus priimti. | 
Kliubas turi cĮaug invento- Į 
riaus; visus stalų padengimus Į 
Vakarienėms, virtuvės Įrengi- ] 
mą, baldus; salėje turi gerą į 
pieno, gramofoną, naują elek
trišką radio, gana turtingą 
knygyną, kurį dabar žymiai 
papildė knygomis.

Buvusią Sandaros spaustuvę 
r administraciją — kambarius 
jerėmė žymus Sandaros veikė- - 
lai Kasmauskas ir Mockus 
savo fabrikui, kur jau gražiai 
Įsirengė. — Taip, kad nepri- 
sėjo buvusio Sanadaros centro 
'perleisti svetimiems, bet jis pa
siliko kaip buvęs sandarlečių 
lydinys del Bostono ir tolimes
nių priemiesčių.

Kliubas yra gyva Sandarie- 
čių sueigos vieta, kur ne tik ; 
vieni nariaii gali pasimatyti, i 
bet gauna vietos ir.kitos kul
tūros rateliai, kaip tai Jaunu-į 
jų Kliubas, Gabija Kanklių 
orkestrą, dramos mėgėjai savo j 
susirinkimams ir repeticijoms. 
Nėra to vakaro,
kambariai neskambėtų 
kos, dainos aidais arba skait
lingų susirinkusių kalbomis. 
Geriausios kloties ir ilgiausio 
amžiaus tam gražiam žydinė- 
liui.

kad kliubo
muzi-

mus tampriai rišo su jumis'. rankon, susispietę aplink savo 
Draugai tebegyvenant Bostone j laikraštį "Sandarą”. Geriau- 
pasiliks mums sustiprinimu irusios kloties. Buvęs

Pas mus darbai pina gerai, 
ypač sunkesnį darbą galima 
gauti greit, taipgi galima 
ti dirbti ant ūkių.

gau-

N e w 
buvo

Nesenai subankrutavo 
York Bakery Co., kuri 
lietuvių vedama, ši duonkepy- 
kla 
per
mą biznio pateko į 
rio" rankas. Laba 
kad musų biznieriai nežiūri sa
vo biznio!

darė didelę apyvartą, tik 
neatsargumą ir neatboji- 

“receive- 
negerai,

Nesenai devorsuotas lietuvis 
kareivis tarnaująs Amerikos 
armijoje vedė lietuvę našlę ir 
gavo šliubą lietuvių R.-k. baž
nyčioje pas kl. kn. Ambotą. 
Pinigai viską suteikia.

Kurtinaičio Df-augas.

STRAND LUNCH
Perėjo į naujas rankas ir dabar 
/naujas savininkas teikia švie
žiausius ir geriausius valgius, 
kur kiekvienas bus patenkintas. 
Užeik ir persitikrink.

STRAN D RESTA URANT
304 BROADWAY

SOUTH BOSTON MASS.
Albert Helgerman, Sav.

( Telefonas S. B. 0441

I Lietuvys Advokatas 
’ VEDA VISOKIAS PROVAS 
Ikalp tai: civiliškas ir krimina- 
| Užkas; padaro visokius doku

mentus prie pijfl^tno ir 
pardavimo

PRANAS J. KALINAUSKAS 
384 Broadway So. Boston, Maw 
Gyven. vieta 1662 Columbia Rd. 
So. Boston, Mass. Tel. S B 1882

»
♦
l♦

1

1 
♦
♦

l

IL S. Stone O.D.
Akių Specialistas f 
399a BROADWAY i 

SO. BOSTON, MASS. į
i

TITUS P. GREVIS

Tel. University 1768-J

LIETUVIS PENTERIS
Pentinu, popieruoju ir dekoruoju 

iš lauko ir vidaus.
JOHN R. GLIDLEVSK!

Merrill st., Cambridge, Mass.

B. KONTRIM
LIETUVIŠKAS CONSTABLE 
Real Instate, Insurance Broker 

ir Justice
515 E.
Tel. S.

Gyvenimas
Tel. S. Boston 2483-W

So. Boston, Mass..

of the Peace 
BROADWAY 
Boston 0605
120 Marine Rd.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas

Išekzaininuoju akis, priskiriu k- 
kinius ir kreivas akis atitaisau 

tinkamu laiku. 
PASAKA R N1S, O. n
BROADWAY7 

BOSTON. MASS.

J. L.
447

» so.

Tel. So. Boston 1370 
TWO JOES’

AUTO REPAIR'
SHOP

Taisom visokius 
žam nuo kelio 
rime ilgų metų 
kiekvieną musų
kopilniausia gvarantuojame.

TWO JOES’
AUTO REPAIRING SHOP

Joe

karus ir parve- 
sugedusius. Tu- 

patyrimą ir 
atliktą darbą

naują vietą taisyti automobi
tuvių tame amate,

ir turiu daug patyrimo ant
Taipgi parduodu

naujus Studebaker ir Erskine.

. Esu seniausias 
Bostone

šokių mašinų.

lic-

8
Peter Trečiokas, savininkas

Hamlin st. Kampas E. 8th S*. South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1058

Telefonas 
n 1463-J

Garadžiaus Telefonas 
So. Boston 077 7

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTO IAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zoliną. Parvežani nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge- 
riausj patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

nas mus o busit užganėdinti.
115 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir aug.ščiau už dideliut, 
O už vaikus nuo $20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS*

820 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS.
Tel. So. Boston 4186
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su jumis perseskyrus, kad ne-j 
žiūrint tuktančio mylių musui 
dvasios ryšiai niekuomet ne- ' 
nutruktų, o dirbsime tai pačiai, 
įdėjai kad ir toli pareigų at- 
S K1 Et 1.

Mirtinai susižeidė p-lė Jurėnai
tė grįždama iš Lietuvos

Iš Bostono rašo, kad grįž 
tant iš Lietuvos laivu I/evia-

Telefono Centralinę.

kad

— Redakcija ir
Administracij

Bostoniškių Sandariečiu Nuo- 
širdus Atsisveikinimas 

su Sandara.

šiemet Bostono Sandarie- 
tiams buvo lemta turėti kele
lis išleistuvių: pirma buvo iš
leistuvės Sandaros Adminis
tracijos, kuri nusprendus 
Sandarą perkelti Chiėagon 
turėjo pirma išvažiuoti, antros 
buvo redakcijos išleistuvės. 
Suprantama, kad išlaikę pas 
save ir išvedę per visokius 
sunkumus savo Idėjos laikaštį, 
Bostono Sandariečiai negalėjo 
su ja atsiskirti šaltu upu. Abie
jose išleistuvėse dalyvavo vi
si veikliausieji Sandariečiai, 
kaip senieji ir garbingieji 
Sandaros veteranai, per 15

than New Yorke laivui jau at
vejus kaž kaip nukritusi vyres
nioji p-lė Jurėnaitė ir mirtinai 
jsusižeidus. Negavome aiškesnių 
i žinių apie tą nelaimę, šį pava- • • •sarį buvo išvažiavusi į Lietu
vą p. Jureninė iš Hyde Park, 
Boston, su abiem dukrelėm. 

I Tai jau antra nelaimė.
Šiemet Lietuvoj mirė nuo 

(apendicito p. Bortkevičių duk- 
] relė iš Montello, Mass.

Gerb. Jurėnienė yra pasi- 
| žymėjusi darbuotoja Bostono 
Į ir apylinkės Sandarlečių tar
pe.

Jos dukrelė taip pat nors 
gana dar jauna, priklausė Ga
bijos chorui ir žadėjo išaug
ti pavyzdinga lietuvaitė. Dar 

! nesinori tikėti, kad ta skaudi 
' žinia yra tikra. Lauksime su 
i nekantrumu, kad ji nepasi- 
' tvirtintu. i

Iš Vatikano pranešu, 
popiežiaus rūmuose taip Įsiga
lėjo telefono vartojimas, kad 
prireikė visai naujos telefonų 
centralinės 
vieniems tik 
aptarnauti, 
nepriklausonlai 
centralinės.
reikalams įvesta 4 nauji tele
fonai ; kitus vartos kardinolai 
ir kanceliaurijos oficialai. Kas 
žino ką šventas Petras pasaky
tų, pamatęs savo namuose to
kias naujenybes.

ARKITEKTAS IR INŽINIERIUS
■ Budavoju 
padarau visokius pienus, išmieruo 
ju žemę, gaunu permitus del ga-

I radžiu, darau viską pigiai, gerai ir
i gražiai. Bile reikalais užeikit pas 

mane, patarimai uždyką.
395 BROADWAY. SO. BOSTON.

Te! Boston 2340

namus pagal užsakymą apochunas ir Joe Barnie 
(Broadway Garage) 
543 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

Laisniuotas
KARPENTERIS
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su 100 numerių 
Vatikano rūmams 
(Ųntralinė veiks 

nuo miesto 
Paties popiežiaus

NAUJOJ VIETOJ
NAUJAS PRAISAS!

Siutai ant ordelio po 30 dolerią 
ir aukščiau, taip pat senus tai
sau, proslnu, išvalau. palieka 
kaip naujas. Moterų ir vyrų 

Lietuvis Savininkas

DR. J. C. LANDŽIUS
373 BROADWAY
Kampas E Street

Viršui Šidlausko aptiekos
Vai. 9—9.

Turiu miesto le: 
budavoti naujus 
montuoti senus, 
iš oro ir vidaus, 
kančių antrašu:

imą (1'cense) 
namus ir re
Ta i pgi pentinu 
Kreipkitės se-

ZOKAS
16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Maas.
Tel. Jamaica 1891.J

Ieškome žmonių
I

SU $5,000, KURIE INTERESUOJASI JUDAMŲ 
PAVEIKSLŲ BIZNIU

. Judamieji paveikslai yra davę milionus 
savo pinigus. Štai gera proga 
pinigus dabar.

tiems, kurie įvesdino7 t-

ir tau įvesdinti savo

visada
ir Eu-
gyduo
užssn^ 

nuo ui

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir lužemintom kainom, tai 

eikite ant 100 Salem St,, kur rasite visokių Amerikos vaistų 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo 
iusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui,
degimo plaučių, nuo kosulio vi.sokių kitų -,/ų. Taipgi turime nue 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nut 
patrūkimo del vyrų ir moterų.Atsinmicr', jeigu pirksite pas mus 
sučėdysite pinigus ir sveikata.Ateikite Visada pas mus, c mes ji 

ms patarnausime kuogeriauciai.Pašaukiame geriausius daktarus per 
telefoną visai dykai.

D. CAB1TT
100 SALEM STREET. BOSTON. MASS.

* - - - - ‘ -

»

&eal Estate
A)

A

A. J. Kupstis
332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Tel. South Boston 1662—1373

REAL ESTATE INSURANCE

ANT PARDAVIMO
SOUTH BOSTONE

Nepaprastai Geras Pirkinys
Vienos šeimynos namas puikiau, 

šioj vietoj, 15 kambarių su geriau
siais Įtaisymais, tinkamas dakta
rui. advokatui arba aukštos klesos 
Bordingauzei. Lengvos išlygos. Kai
na $8.000.

i /PRIEINAMI AUSI A PROGA
KIEKVIENAM

INSURANCE
Inšiurinu ir ant TšMOKESČIO 

(Tik Mass, valstijoj) Automobilius, 
fomičius, namus stiklus, sveikatą, 
gyvastį ir t. p.________________

metų saugoję ir rėmę “Sanda- Į 
rą” materialiai ir moraliai, į 
taip lygiai dalyvavo skaitlingas * 
būrelis jaunųjų “Sandaros" 
veikėjų — dar iš Lietuvos imi
gravusių ir jau čia Amerikoj j 
gimusių. — Galima pasakyti 
dalyvavo “Sandaros" tėvai ir

SKAITYKIT IR PLATINKTT 
SANDARĄ

jos idėjoje išauklėti “Sanda
roj" vaikai. Taip jau dalyva
vo veik visi, per pastaruosius 
metus aktingai “Sandaroje." 
dirbę vietos bendradarbiai — 
spaustuvės, administracijos ir 
redakcijos štabo nariai.

Darbščiųjų SandarieČių mo
telį abu kartus buvo patiektos 
puikios vakarienės ir gražiai I 
pr puošta Sandaros kliubo sve-

V al and as:
9 iki 12, 1 Iki 5, 6 iki i. 

Seredomis tik nuo 9 iki 12. 
Sukatomis vakarais ir Šventadie
niais ofisas uždarytas. SpecialiŽkl 

ausi tarimai daromi.

Dr. M. Vincent Casper
(KASPARAVIČIUS)

DENTISTAS
Persikelia naujon vieton, kur pil- 
dis savo profesijos pareigas at

siimdamas abelna dentisterija, 
inimant ir X-Ray

511 BROADWAY SO. BOSTOM 
Tel. SOUth Boston 0823 
(Jala Dr. Jakmauh ofiso)

MIKAS NECIACKAS
597 BROADWAY

Arti J St. South Boston. Mass.

Aleksander Slowik
VAISTINĖ

Mes prirengiame vaistui at
sargiai su aukštu patyrimu 

7441 W WARE AVE.
DETROIT, MICH.

A. P, DAVULIS

REAL ESTATE & 
MORTGAGES

366 Broadway, Room
Tel. 2027

So. Boston, Mais.

J. G. STRIGUNĄ 
Columbia Tneatre Co.

62 PLEASANT ST. DORCHESTER, MASS.
Tel. Columbia 4250

Specialis Nupiginimas
Norėdami Pasitarnauti Lietuviams, Darome Specialį Nupiginimą 

Visokių Rakandų.
DIDŽIAUSIAME PASIRINKIME TURIME: 

PARLOR, DINING IR BED RUIMIŲ SETUS 
Įvairių lovų, kamodžių, stalų, kėdžių, aisbaksių, 

pečių, keričių, matrasų, klijonkių, karpetų ir tt.

f

Aut

Užeikite ir persitikrinkite, o pirkdami daug pinigų sutaupysite. Mes 
priimame senus rakandus išmainydami ant naujų. Pristatome rakandus 
ir j Bostono apielinkės tolimesnius miestus. Kurie iš toliau atvažiavę 
nirks tiems kelio lėšas apmokėsim.Lietuvių krautuvė lietuviams tinka 
miausiai patarnaus. Užprašom visus užeiti ir pasikalbėti.

LITHUANIAN FURNITURE CO.
326—328 Broadway, So. Boston,

. . TEL. SO. BOSTON 4618.W
Duodame ir ant išmokėjimo. Atdara vakarais iki

(34)

Mass.

Trijų šeimynų medinis namas 3_ 
4-4 kambariai geroj vietoj. Prekė 
$3.700.

Parūpinu pinigus delei morgičių ant 
namų ir farmų Bostone ir jo apie 
Jinkėse.

Trijų šeimynų medinis namas 
Įtaisymais puikioj vietoj ant E. 
venth Streeto. Prekė $12,000.

Hardware krautuvė, South Bosto
ne ant Broadway, geras biznis, iš
dirbtas per daugelį metų, parsiduo- 
dn nigiai.

Barbernė ir Pool rumis, vieninte
lė tokia įstaiga didžioje Lietuviais 
apgyventoje vietoje, Bostono prie
miestyje. Kreipkitės tuojau, parsi. 
duoda pigiai.

DORCHESTER 
Trijų šeimynų medinis namas. Su 
visais įtaisymais. 'Prekė 10.500.

Trijų šeimynų namas 6-5-5 kam<, 
bariai su įtaisymais. Prekė $10,000.

MEDFORD
Dviejų šeimynų kampinis narna* su 
Bailinusios mados įtaisymais 5.5 2 

Pr<*kė 7.800.

RANDOLPH
Septynių kambarių stuba su 
fomičium ir 6 akerai žemės.
kė $4.000.

Pre-

Jeigu 
iėtu mete 
nuošimtį 
morgičių,

turite pinigų, kuriuos ga- 
paskolinti gaudami gerą 

ant pirmų arbj} antrų 
praneškite man.

Užlaikau taipgi 
.AIVAKORČIŲ PARDAVIMO IR 
PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS

Parduodu 
ANGLIS IR MALKAS

ANGLIS ŠIUOMI TARPU ATI'!. 
GO, PIRKITE DABAR. Pristato.n 
netoliau kaip 12 madų nuo Bostono

Turiu daugybę namų, farmų ii 
jiznių pnt pardavimo ir mainymo, 
kurių čia negalima suminėti.

VISOKIAIS REIKALAIS
Galima kreipties 

ypatiškai, laišku aria 
per telefoną

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro.



Lithuanian Weekly
Published Weekly on Friday by the 

Lithuanian National League of America 
373 Ea*t Ken«ington Ave.

Chicago, Illinois

SANDARA
jot atsilikimu siekti progreso. Amerikoj būdami pavyz
džių matome pakankamai. Pamokinti savo tėvynainius 
Lietuvoje visuomet kelius rasime. Tik reikia norėti, kaip 
norėta Lietuvai padėti beatsistatant nepriklausomybę.

Tai bus tiesusis kelias į Vilniaus vadavimą, kuriam 
ir Amerikos lietuviai gali labai plačiai prisidėti. Pįrma 
turime turėti musų tėvynę Lietuvą malonią, šviesią, pa
traukiančią, tada ir pavergtas šalis bus lengva vėl at
gauti ir išeivijai nereiks benutautėti, kaip dabar jau su 
baime pradedame pastebėti.

šeimynoms.
SenberniuR, kurio jau ir be 

to buvo apkrauti sunkiais mo
kesniais, jis apkrovė dar du 
kart sunkesniais.

KAIP ITALIJOS FAŠIZMAS 
ŽADA APSAUGOTI SAVO 

ATEITI?

u

buv
Užsieny j metams

LIETUVOS ŽINIOS

vių žvejų ir po 35 vai. dangų 
mėtymo, kada jau žvejai ne
beturėjo jokios vilties išlikti 
gyvi ir buvo peršalę, sustyrę, 
jura pati juos su visais laive
liais išmetė toli Latvijos pa
krašty.

flonlll. Kiek
čio Kanadf

palikta

3331 So. Hal*ted Street
Telephone: Boulevard 0406

Butines* Manager Mata* Biek*h

SUBSCRIPTION RATES:
$2.00 per year in the United States
$3.00 per year in Canada and all 

foreign countries

eond-elass matter applied for at the Post Office at Chicago, 
•is, under the act of March 3, 1879 or August 24, 1912.

savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia Ame- 
. ių Tautinė Sandara, 3331 So. Halsted Street, Chicago, III.

Telefonas: Boulevard 0406
Užsisakymo kaina:

Valstijose metams .. $2.00
. $3.00
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KAS NORI PRIKELTI TAUTĄ TURI PIRMA 
IŠJUDINTI JAUNUOMENĘ

Pamokinimas, kurs ir mums Amerikos lietuviams turi

Karalius Viktor Emanuelis ža
da atsisakyti nuo sosto

Redakcijos Straipsniai
VILNIUS MUSŲ VISŲ SIEKIMŲ VAINIKAS

Musų Amerikos Lietuvių viso tautinio gyvenimo 
įkvėpimas buvo, yra ir bus laisva nepriklausoma Lietuva. 
Gali kas ir ką sakyti, kad čia turime tik savo reikalais už
siimti ir Lietuvą palikti antroj vietoj. Tokie išsireiš’ 
kimai yra daromi visai neapgalvotai, jei ne piktos valios.

Nerasime tautos, kuri nenorėtų turėti savo teritori- ’ 
ją, savo nepriklausomybę, savo pačių tvarką ir kultu-| 
ra. Iš kitos pusės turbut nerasime tokios tautos, kuri ne
turėtų savo emigracijos, arba tam tikro nuošimčio savo 
tautiečių, paliktų gyventi svetimoje valstybėje. Ir vėl 
nerasime tokios tautos, kurios emigracija nesiinteresuo- j 
tų savo senąją tėvyne ir kurios atskirtosios dalys, būda-; 
mos po svetima valdžia, nenorėtų sugrįžti ir susilieti su, 
savo tikrąja tėvyne.

Niekas negerbia tautos, kuri neturi savo teritori
jos ir neturi toje teritorijoje nepriklausomos, kultūrin
gos, pavyzdingos tvarkos. — Į tautą be valstybės žiūri
ma, kaip į beverčius klajūnus, pav. čigonai. Vėl į tautą, 
kuri kad ir turi valstybę, bet neturi tvarkos, žiūrima, kaip
į kokius barbarus, pav. mongolai, afganai, Liberijos ni- į 
gėriai. Bet ir tokie ispanai, italai, portugalai, rusai, len
kai, bulgarai neturi gero vardo kultūringame pasauly dėl • 
blogos, nežmoniškos tvarkos savo valstybėje ir dėl žemos i 
kultūros.

Mums Lietuva yra ir paliks brangi, kol busime lie
tuviai, o lietuviai busime tol, kol mums bus brangi Lie
tuva. — Bet ne vien mums Lietuva yra ir turi būti bran
gi. Ji taip jau yra brangi ir į ją turi atkreipę akis ir tie 
lietuviai, kurie šiandien dėl smurto yra priversti būti 
svetimųjų valdomi: pirmiausia lenkų, paskui vokiečių.

Tautos surinkimas retai tėra buvęs vieno laiko dar
bu, daugiausia jis užima dešimtmečius, o ir šimtmečius.

Čia pirmoj eilėj visai lietuvių tautai yra svarbu Vil
niaus ir jo lietuviškų provincijų atgavimas. Tas atgavi
mas anksti ar vėlai įvyks, nes dar nėra buvę- atsitikimo, 
kad tauta nepasiektų to, ko neatleisdama ir nenuilsdama 
siekia. Čia atsiekimas ir jo greitumas daugiau priklau
so nuo pasiruošimo.

Musų pasiruošimas atgauti Vilnių negali eiti pei 
vien tik armijos didinimą, ar karui ruošimosi, nes vien —U C 7 7

musų karinės pajėgos vis tik bus visuomet 10 kartų ma
žesnės už priešo, kito amžinosios taikos tendencija ii 
prieškarinės sutartys visokius karo ekscesus bent mažo 
sioms valstybėms yra gerokai apsunkinusios, trečia i’ 
galbūt svarbiausia — karu užėmimas Vilniaus krašto ne
būtų laisvas broliškas to krašto prisijungimas prie moti
nos Lietuvos, o savotiška okupacija.

Musų vienintelis ginklas Vilniui atgauti yra taikos 
kelias ir toks kelias, kad patys musų pavergtieji broliai 
Lietuvos ilgėtųsi ir patys kooperuotų jų išdavimui, kaip 
darė klaipėdiškiai 1922 metais.

Kas reikalinga tokiam pasiruošimui? — Reikalin
ga, kad Lietuva butų patraukianti, maloni, kad jos tvar
ka butų genesnė, kaip tų, kurie turi pagrobę musų bro
lius, kad Lietuva butų kultūringa, šviesi, pažangi, demo
kratinė, kad apie Lietuvą ir draugai ir jos priešai tega
lėtų kalbėti, kaip apie pavyzdingą modernišką šalį. Tik 
tada.

Kas tam reikalinga? — Reikalinga, kad patys lie
tuviai pirmų pirmiausia kulturintųsi, nes tik būdami 
šviesus ir kultūringi bus ir gvarantija, kad nebepateks 
j naujų perversmų ir diktatūrų skaudžius eksperimen
tus.

Calcutta, Indija. — Radikaliai Indijos elementai da
ro visų pastangų išjudinti Indijos jaunuomenę, kuri pa
dėtų Indijai išsikovoti pilną nepriklausomybę nuo Ang
lijos. Kitais žodžiais Indijos vadai nori išjudinti savo jau
nuomenės judėjimą pavyzdžiu, kaip yra buvę kitose šaly
se, kurios tuo ar kitu budu yra atgimusios.

Jaunuomenė yra daugiausia nuveikusi Japonijos ir 
Korėjos modernizmui, taip jau daugiau jaunuomenės en
tuziazmui pasidėkoja Kinijos dabartinis prisikėlimas, 
kurs nors ir per kruvinus savitarpio karus, tačiau siekia 
sumoderninti Kiniją ir padaryti savęs verta tauta.

Indų vadai ne vien del nepriklausomybės tikslu nori 
išjudinti jaunuomenę, bet dar dėl vieno svarbaus istori
nio uždavinio. — Vienas vyriausių radikalių jaunuome
nės kėlėjų Indijoj Pandit Nehru pareiškė, kad Indijai jau 
atėjo laikas nusikratyti tų žiaurių religinių prieterų, ku
rie Indų tautas slėgė tūkstančius metų, išsivaduoti nuo 
tų visų braminų, jogų ir fakirų burtų, kuriais jie laiko 
šimtus milijonų Indų tamsiausioj dvasios vergijoj ir iš
vesti Indiją Į civilizacijos bei kultūros šviesą.

Seniai, pasak to paties vado, netinka didiems žy
giams, nes jie neturi drąsos nei energijos susidurti su sun
kumais. Tai gali tik jaunuomenė, kuri visuomet dega pa
siryžimu ir entuziazmu naujoms idėjoms iškovoti.

Tą patį reiškinį matėme Lietuvoje, kada ji kūrė sa-! 
vo nepriklausomybę. Nieko nebūtų buvę iš visų diploma
tų ir ministerių pastangų, jei nebūtų pavykę sukelti ne
priklausomybės troškimo jaunimo širdyse. Taip pat va
karų Europos papročius ir kultūrą Lietuvai neša ne tie. 
kurie yra išaugę ir pasenę Rusijos biurokratizme, bet tik 
tie, kurie su jauna energija ir entuziazmu stojo, tai yra 
jaunoji kaita.

Lietuva yra daug kalta savo jaunuomenei, kaip ir 
visos kitos tautos, kurios ko nors yra pasiekusios.

Dabar Amerikos Lietuvių reikalas. Kur tik pasi
klausyk, ten girdėti aimana, kad jau pavargome, prade
dame senti. Sunku benešti savo tautybės sargybą, norisi 
pasilsėti. Reikia ir kruvinai reikia, kad kas ateitų ir pa
vaduotu...

Ligi šiol viltasi ant visokių importų ir ateivių iš 
Lietuvos.

Iš vienos pusės tai butų lyg ir negarbinga, jei milijo
nas lietuvių Amerikoj negali patys savo kultūrinio bei 
dvasinio gyvenimo reikalų patys apsirūpinti. Tai visai 
panašu į tuos senovės rusų slavus, kurie siuntė atstovus 
pas Skandinavų variagus, sakydami: “Žemė musų dide
lė ir turtinga, tik tvarkos joje nėra. Ateikite ir valdy
kite mus”...

Iš kitos pusės ir toks pasakymas Amerikos lietuviams 
nieko nebegelbės, nes Imigracijos Įstatymas visokiems 
tokiems variagams yra stipriai uždaręs duris.

Tad kas lieka? — Lieka tik vienas ir tai teisingiau
sias kelias: kreiptis į savo pačių jaunimą.

Čia vėl girdime nusiskundimų, kad musų jaunimas 
pas mus neina. Tai tiesa, bet juk jis yra musų pačių jau
nimas, išaugęs iš lietuviškų šeimynų ir tautinėse tradici
jose. Tad jis negalėjo taip toli nutolti, kad jau neberas
tų kelio sugrįžti.

Kaip jį parkviest! atgal? Daug lietuviškų filosofų 
laužo savo galvas, bet dar nerado išrišimo. O ar ne ge
riausias kelias bus — pakviesti patį jaunimą pasisakyti 
visoj platumoj, kaip jis mano ir kaip žiuri į tą problemą.

Mes bandysime pradėti nuo to.

Mussolini žada greitu laiku 
pravesti per savo paties suda
rytą parlamentą įstatymą, ku
riuo bus patvirtinta grynai fa
šistinis organas, taip vadina
ma Aukštoji Taryba, kaipo da
lis oficialinės valdžios, ir aukš
čiausiu valstybės organu.

Aukštoji Taryba bus suda
ryta iš ministerių, 
parlamento prezidentų, ir iš 
visų didesniųjų fašistų organi
zacijos skyrių viršininkų.

Tokia taryba jau nuo se
niau veikė, bet ji nebuvo įsta
tymų keliu patvirtinta, todėl 
buvo nelegali. Dabar, prisibi
jodamas ateities Mussolini su
manė padaryti ją legalę, tikė
damas, kad kaipo legali ji ga
lės būti patvari.

Toji Taryba bus vyriausy
bės patarėju visuose svarbiau
siuose valstybės klausimuose, 
kaip tai konstitucijos, tarptau
tinių reikalų ir vidaus reika
lų.

seiiato ir 
prezidentų,

Mussolini, o po jo kiekvienas 
ministeris pirmininkas. Bet ka
da ministerio pirmininko vieta 
pasiliks tušti, tai naują skirs 
ta pati Taryba. Ta yra prie
monė fašistų 
išsilaikyti.

Žiniomis iš 
liūs Viktoras
patenkintas fašistų politika, 
žadąs atsistatydinti. Jo vieton 
numatomas kunigaikštis iš 
Apulijos, kurs yra prielankus 
Mussoliniui. 
Mussolini 
ti.

T ačiau 
nuomone,
iyje įvyks nuomonės persilau
žimas ir liberalinės bei konsti
tucinės idėjos gaus viršų, tai 
nei Aukštoji Taryba neišgel- 
)ės fašizmo likvidacijos, ir ne
sulaikys grįžimo prie laisvos 
'erašto atstovybės.

partijai Italijoj

Emanuelis, ne-

Reiškia ir čia 
nori užsigvarantuo-

pasaulinės spaudos 
jei tik Italijos liau-

KIEK AMERIKOS ŽYDŲ
IŠĖJO Į FARMAS

RASĖS DAUGINIMAS IR 
PAVOJUS IŠ NIGERIU 

PUSĖS

Mussolini ragino Italijos mo

— Italijos Mussolini 
ypatingą perspėjamą 
rasių santykius Ame- 

Kuomet baltieji, sako

grąso užplūsti vakarų civiliza
ciją, ne vien del to, kad jie 
butų veislesni, bet dėlto, kad 
jie jaučia savo ateitį pasau-

pačioj Italijoj

— Klaipėdos krašte vokie
čiai vėl įsigalėjo ir Direktori
jos parėdymu išmetama iš Mo
kytojų seminarijos lietuvių 
kalba kaipo dėstomoji.

liepti už ką busiu labai dėkit 
gas. Adresas: V. P. Cibulską 
Box 223, Estehazy, Sask 
Canada.

— Kauno apylinkėse 
so vilkų, papiovė daug 
o Kalatavoj išbaidė net 
rininkus žydus.

privi- 
avių, 
vasa-

Krautuvė Visokiu 
Valgomu Produktu

Geriausia šviežia ir rūkyta mėsa 
tuviškos ir amerikoniškos dei 
skilandžiai; viso 
šiai. Pas mane 
ir šviežią mėsą. Vienu syk pamėg 
n?

jk daržovės, 
usito visada

— Kaune per Nemhną ir 
Viliją (Nerį) statomi nauji til
tai, darbas sparčiai eina.

— Kauno apygardos teisme 
prasidėjo didi byla prieš ke
lis slaptus munšaino virėjus ir 
pardavinėtojus Judą, Taub- 
maną, čaff ir kitus, kurie tuo 
budu pridarę valstybei kelis 
milijonus nuostolių.

— Jau baigiami Kaune pa
statyti Teisingumo ministerijos 
namai, į kuriuos busią perkel
ti ir ministerių kabinetas ir vy
riausia tribunolas, be to vi
daus reikalų ministerija persi
keliant] į valstybės spaustuvės 
namus.

— Per paskutinius G metus 
Kaune pastatyta 2000 namų.

— Lietuvos išleidžiami 
50 litų banknotai.

nati-

PAIEšKOJIMAS

Aš Valeras Cibulskas, 
nantis iš Lietuvos, Gudonių 
kaimo, Seirijų Valsčiaus, Aly-

paei-

isada atsilankysiu-.
Sun Court Market 

A. SOLIS, Sav.
698 Park St., Tel. 6-1134 

Hartford, Conn.

Nauja, Ne«en*i Atidaryta

Grosernė ir Bučemė
Mėta vitado* šviežia

Taip pat visokį gėrimai, cigarai, c 
garėtai. Vaisiai, daržovės, vieko p; 
mane rasite ko tiktai jums reiki

Capitol City Bottling 
Works

Lietuviška Išdirby«tė Minkštųjų

Išdirbame geros ir skanios rųšies 
puikius gėrimus. Ant pareikalavimo 
pristatome del piknikų, balių, vestu
vių, krikštynų ir į stubas. Visur rei
kalaukite lietuvio išdirbystčs gėri
mų.

403

J. Januškevičia
Savininkas

Woodland St., Tel. 6-9789

Uneeda Cash Market
517 Park Street 
Hartford, Conn.

Pardavėjai visokios rųšies geriausio
dcmėsos, groserio, aukštos rųšies 

likatesenų, pyragaičių, duonos, 
šių ir daržovių.
Kas jau vieną kartą pas mane 
siperka, tai jau visada perka ir 
kosi.

Tel. 6-6197
Beny Roschefsky, Sav

nu- 
lan-

’ LIETUVIAI, REMKITE SAVUS!
KRAUTUVE vyriškų drabužių

Viršutinių ir apatinių marškinių kaip vilnonių, taip įr kįtokįų; 
kaklaraikščių ir kalnierių; sveterių, skrybėlių, kepurių 

ir visokių kitokių dalykų
Taipgi moteriškų pirmos rųšies šilkinių ir kitokių pančiakų, marš
kinių, šalikų, pirštinių.
Krautuvėje randasi lietuviškų knygų, la 
ir geriausios trejankos (trejų devynerių
Taipgi krautuve gramafonų, lietuviškų rekordų — dainų ir adatų.

Lietuviška Agentūra
Pinigų siuntimo, Laivakorčių, Legališkų Popierų. Ko tik reikia 
kreipkitės, remkit savus žmones, o reikale jus pagelbėsime. 

Pasistengkime užlaikyti savus biznierius!

JONAS SEKYS
177 Park Street Hartford, Conn.

rasomos

Ar šiandien pati Lietuva gali laisvai kulturėti? No
rint, kad butų taip, reikia pirmiausia laisvės. Laisvė yra 
ta saulė, kurios spinduliuose auga kultūra. Žinome, kad 
Lietuvoje šiandien to viso daug trūksta. Tad kur gau
ti? — Ar ne vėl Amerikiečių gadynė atėjo savo broliams 
Lietuvoje rodyti kelius, kaip iš dvasios ir administraci-

Roma. 
atkreipė 
dėmesį į 
riko j.
Mussolini baisiai mažai begim- 
do ir prieauglis dar yra kiek 
žymus Amerikos žydų, airišių 
ir italų tarpe, tai nigeriai pa
sižymi negirdėtu vaikų gimdy
mo gausingumti. Nigeriu Ame
rikoj jau yra 14 milijonų, ar
ba viena šešta dalie Visų gy
ventojų.

Juodoji ir geltonoji veislė, 
sako Mussolini, jau grąsina 
prie baltosios

jau 
rasės vartų ir

tas

tik

tau-

Jis taip pat padarė peržval
gą Vokietijos, Anglijos, Pran
cūzijos ir kitų mažesnių Eu
ropos valstybių, kur prieaug
lis yra žymiai sumažėjęs, ir 

nors dar kas
met gimsta po pusė milijono 
naujų fašistukų, tačiau 
skaičius mažėjąs.

Mussolini sako, kad jo 
Į slas yra įvaryti gimdymą 
tokio pakilimo, kad italų
tos butų 60 milijonų, kitaip tai 
žusią visi fašizmo laimėjimai.

Tam reikalui jis išleido įvai
rias instrukcijas kas link vai
kų dauginimo ir nustatė įvai
rias dovanas ir prizus skait- 

: lingesnėms ir patvaresnėms

Vienas rabinas Clevelande 
naskelbė, kad Amerikos žydai 
vis labiau eina į farmas. Vie
ni jų eina dėlto, kad dideli 
kompanijų koncernai priver
kia vis daugiau smulkių biznie
rių bankrutuoti, kiti dėlto, kad 
jaučia, jog jų amžius bedirb
ti fabrikuose ar ofisuose ar 
biznyje pas svetimus baigiasi 
ir bus atleisti, treti dėlto, kad 
nusibodo fabrikų ir dirbtuvių 
amžinai neramus gyvenimas su 
streikais ir lokautais.

Šiuo laiku žydų rankose jau 
yra vienas milijonas akrų že
mės ir farmų turto apie $150,- 
000,000.

Ar ne tie patys pavojai grę
žia ir mums lietuviams. Bet 
mes, nors visi nuo ūkių atėję,1 
verčiau bevargstame kur be
darbės ir blogų biznio laikų I 
spaudžiami, kaip einame į tą i 
sritį, kuri lietuviams yra daug 
artimesnė, kaip žydams.

Rasta pėdsakai gyvenusios 
dar prieš indijonų atėjimą tau- i 
tos Mimbres Valley, N. M. ar- 
keologai ištyrė rastą proseno- 
vės žmonių gyventą vietą. Tai 
yra keturių sluoksnių vieta, ro
danti, kad ten per keturias ga
dynes gyveno vis naujos gent- 
kartės. Palaikuose rasta daug 
gražių prosenoviškų liekanų, 
kaip tai iš jūrių gyvūnų kau
šelių padaryti papuošalai, jėš- 
mų ir durtuvų smailiai ir daug! 
gražiai .padarytų puodynių bei 
urnų. Spėjatna, kad tų tautų 
gyventa apie 2000 metai prieš 
Kristų.

VARTOK NUO REUMATIZMO

Oxyl Citium
Reikalaukite šio vaisto visose aptiekose, ypač lietuviškose. OXYL 
CITIUM išrasta nesenai ir iau kas tik gydėsi, tai visada pasigydė.

JEI SERGATE REUMATIZMU
Tai pamėginkit šj vaistą, o tikrai rasite sau pagelhą. O jei netiks, 
Jums nepagelbės, atneškite atgal.
Kreipkitės pas lietuvius vaistininkus kur tik gyvenat, jūsų miesto 
aptiekoje yra, o jei nebūtų, tai rašykite žemiau padėtu adresu, 
gausite per paštą.

EDVARDAS BAJERČ1US
(E. BIERS)

220 Park Street Hartford, Conn.
VIENATINĖ LIETUVIŠKA APTIEKA 

VISAME HARTFORDE

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE

VALSTIJOSE

Kurios Turtas* virš .$1,000.000; narių
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI 
$490,000.00 POMIRTINIU, PAŠALPŲ IŠMOKĖTA

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose, 
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visinariai gauna laikr; 
vynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 
Pašalpos Skyriai — .$6,00, $9,00 ir

20,000
IŠMOKĖTA 
$300, W

Nariai
).0f

pri

knygas už tai

600, ir 1000. 
12.00 į savaitę

“SANDAROS” 
Naujai Antrašas 

3331 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

Del plateshių informacijų kreipkitės šiuo 

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
f W. 30-TH STREET, NEW

adresu:

€



SANDARA

APŽVALGA
KIEK GYVENTOJŲ 

AMERIKOJ

Chicago per 8 metus paaugo 
arti pusę milijono

Nusiginklavimo pasakos ir
Sekmingiausia lietuvių Įstaiga 

Amerikoje

laikraščiai net pa
lietuvaitė Albin;
pasidarė minių
(Idol of the

kaip Amsterdame

skelbė, kad 
Osipavičaitė 
numylėtinė 
crowd). Jos 
tingai po to,
Olandijoj, kur riesenai įvyko 
viso pasaulio sportininkų Olim
piada. ji viena pati išgelbėji 
Amerikos sporto garbę, laimė 
dama plaukimo lenktynes 
muoju preisu.

Nežiūrint, kad visas pasau
lis daug kalba apie reikalą pa
naikinti karus ir diplomatai 
momento verčiami daro ilgas 
konferencijas, bet slapta eina 
mtensyvus ruošimos! baisiems 
karams, kurie galės išnaikinti 
štisus didžiausius miestus.

pir

vai 
tre

Kitas amerikietis buvo 
kinas, kurs laimėjo tik 
čiuoju preisu vadinamas 
“plunksninio svorio“ bokse 
rungtynes. Reiškia. Amerikai 
kuri taip garsiai giriasi save 
pasauliniais sunkiojo svorio 
bokso čempionais, toks bokso 
laimėjimas ne tik ką garbės 
nepadarė, bet dar pastat; 
Ameriką bokso srity prieš pa 
šaulį labai mažutėje vietoj. 
Suprantama, kodėl visa Ame
rikos spauda taip lamentavo 
del savųjų nepasisekimo Am
sterdame ir kodėl dabar taip 
garsiai džiūgauja dei Osipavi- 
čaitės laimėjimo. nežiūrint, 
kad ji ir lietuvaitė, o ne kokia 
janky ar airišė.

Kalbama apie Londono, Pa
ryžiaus, Berlyno išnaikinimą iš 
iro. — Anglija daro visokius 
bandymus, kaip nuo orlaivių 
Apsiginti. Be to jau planuoja
ma pradėti statyti požeminis 
miestas giliai žemėje, kur lyg 
pelės galėtų milijonai žmonių 
pasislėpti priešo orlaivių eska
drilėms užpuolus su baisiomis 
nirtingomis dujomis, nuodais 
ir dar negirdėta ardymo me
džiaga miestą griauti...

Visoks gynimosi nuo žemės 
dabar įvertinamas tik tiek, 
kiek pelės gali apsiginti nuo 
vanagų ir arų iš oro... Tą pa
tį daro ir kitos šalys, tai yra 
ne pačios šalys, tik jų valdo
vai ir karų ministerijos ir tik
rai prives prie naujos daug bai
sesnės skerdynės, jei
tautos nesustabdys joms 
šiamo išnaikinimo...

Liepos 1 d. Chicago mies
tas turėjo 3,157,400 gyvento
jų. Per paskutinius 8 metus 
gyventojų priaugo aut 455,697 
žmonių.

New Yorkas turi tuo pačiu 
laiku 6,107,500, o priaugo per 
3 metus 144,144. Philadelphia 
turi 2,064,200. Detroitas turi 
1,378,900. Cleveland turi 1,- 
010,300. Viso gyVentojų Unit
ed States šių metų rugpiučio 
1 d. buvo 118,601,000 žmo
gus.

St. Louis turi 848,100, Bal
timore 630,400, Bostonas 799,- 
200, Pittsburgh 673,800, San 
Francisco 585,300. — Massa
chusetts yra 27 miestai, kurie 
turi gyventojų daugiau kaip po 
30,000, ir po 20 miestų Penn- 
sylvanijoj ir New Yorko val
stijoj.

Kaip kumščiu iškovoti sau 
laimę

paėios
ruo-

Lenkai, kaip visuomet, taip 
ir dabar buvo prisikabinę prie 
OsipaviČaitės, paskelbdami sa
vo ir Amerikos spaudoje, kad 
Osipavičaitė esanti ne kas ki
ta kaip lenkė. Bet ši sykį len
kams vagystė pasibaigė daug 
greičiau, kaip su Kostiuška, 
nes dar lig Osipavičaitei iš Eu
ropos negrįžus, jos brolis ir tė
vas asmeniškai apsilankydami 
Amerikonų laikraščiuose pa
reiškė, kad Osipavičaitė yra 
gryna lietuvaitė ir pareikala
vo atšaukti. Amerikos laikraš
čiai tai mielai padarė, atsipra
šydami ir pareikšdami, kad 
lenkai taip jiems painformavę.

Grįžus iš Amsterdamo pati 
p-lė Osipavičaitė akyvaizdoje 
minių, susirinkusių ją pagerb
ti. pasakė, kad ji yra lietu
vaitė.

Tegul tatai bus pavyzdys 
tiems tūkstančiams musų jau
nų lietuviukų ir lietuvaičių, 
kad nereikia savo tautystės iš
sižadėti. Musų Jack Sharkey 
Žukausko ir p-lės Albinos Osi- 
pavičaitės pavyzdžiai yra 
daug pamokinantis. Tikime, 

jų žygiai, kuriais jie pa- 
garbės visai Amerikai, 

didesnės daro musų tau- 
nes Amerikos lietuviai

darė

tai, 
mato patys, kad jie Amerikoj 
nėra kokia vien tik foreigne- 
rių masė, bet yra sveikiausias 
gaivalas, kurs duoda šiai ša
liai garsių žmonių, kurias visa 
Amerika didžiuojasi.

Senutė motina žemė pradeda

Bowie, mokslininkas, 
kad žemės Šiluma pa-randa, 

lengva atšala ir per 16,000,000 
temperatūra bus 2 laipsniais 
šaltesnė, tai reiškia, kad po 
80,000.000 Amerikoj, sakysi
me, Chicagiečiams nebereiks 
važiuoti į Maine vakacijų pra
leisti, o galės tai padaryti na
mie, nes bus ta pati tempera
tūra, kai Maine.

Bažnyčių skaičius ir turtai

O geltonoji ir juodoji 
jau ruošiasi užimti

rase 
ištuštėju

sias baltosios rasės vietas civi
lizacijai susinaikinus...

Mergaitės sarmatijasi naudotis 
aukštmečio teisėmis

Patirta, kad aukštmetis 
(leap year) labiau sulaiko, ne 
kaip paakstina sarmatingas 
poreles apsivesti. Chicagoj šie
met vedybų mažiau 241 už pe
reitus metus.

Variausia ivedybų licensijų 
klerkas L. C. Legner sako, kad 
“Paprastai visuomet pati mo
teris pasirenka sau vyrą, tik 
vyrai klaidingai mano, kad jie 
tai daro. Ta sistema aiškiai pa
sirodo ne aukštmečiais. Vaiki
nas matydamas, kad 
gali pasiūlyti vestis, 
atsargus. Tas verčia 
irgi būti atsargesnę,
nelabai tesivaržytų pasinaudo
ti savo Leap Year teisėmis. 
“Tokiu budu metai ir praei
na be pasekmių’’.

mergaitė 
pasidaro 
mergaitę 

nors ji ir

Amerikietės Mrs. Maharadža 
reformos Indijoj

Pasaulinis bokso čempionas 
Gene Tunney apsivedė Italijoj 
Ryme. Jo žmona Josephine 
Lauder amerikone milijonėrė 
su $50,000,000 turto, jauna ir 
graži mergaitė. Sakoma, kad 
jie vedasi iš meilės. — Pavyz
dys didelių kumščių savinin
kams: Tunney su “nuogomis 
rankomis’’ užsidirbo pačią ir 
50 milijonų..., ir pats tebėra 
ir jaunas ir sveikas, o kiek jau
nų ir sveikų vyrų savo stip
rias rankas palydėjo įvairiose 
fabrikose ir kasyklose, neužsi
dirbę nei milijonų nei pačios.

The

ateivia ms

Apskaičiuota, kad Jungt. 
Valstybėse yra 213 tikybinių 
organizacijų su 54,624,976 na
rių, organizuotų į 231,983 baž
nyčias, parapijas ir kongrega
cijas. Visos tos bažnyčios iš
leidžia per metus $814,371,- 
529, o pačių bažnyčių turtas 
susideda iš $3,842,577,133.

Didžiausia kaipo viena lyte 
organizacija yra Rymo katali
kų su 18,605,003 nariais. Di
džiausia protestoniška yra me
todistų su 4,080,777 nariais. 
Kita didesnių yra žydų su 4,- 
087,357 nariais. Kitos mažiau 
skaitlingos.

Nesenai ištekėjusi už vieno 
hindu valdovo maharadža Tu- 
koji Rao Holkar amerikietė 
Nancy Miller pradėjo didelę 
reformą tarpe hindu moterų 
— pašalinti nešiojimą uždan
galų ir išgauti moterims laisvę 
rodytis viešai.

Ligi šiol Indijos moterys 
buvo laikomos uždaros namuo- į 
se ir negalėjo kitaip pasirody- i 
ti gatvėj, kaip tik su dideliu 
reikalu ir su uždengtu veidu. 
Svetimas vyras neturėjo teisės 
pamatyti nė savo moterų vei
do. Jei kuri moteris tam papro-1 
čiui nusikalsdavo, buvo skau- 
džiai baudžiama.

Naujoji maharadžienė, su
sipažinus su buvusia savo vy
ro pirma žmona prikalbėjo ją 
imtis reformų ir sako į tą pa
siūlymą Indijos moterys labai 
karštai atsiliepė.

Tas pats buvo su turkų mo- 
1 terimis ligi revoliucijos. Dabar 
Turkijos moterys gavo pilnas 
teises ir jau garsioji haremų 
rezidencija Stambul maža kuo 
besiskiria nuo Paryžiaus.

Amerikoj leidžiamasis atei- 
' vių reikalams laikraštėlis In
terpreter, kurs veik kiekviena- 

1 me numery moka patiekti nau
dingų dalykėlių
Ameriką pažinti ir savo tarpe 
susipažinti, vėliausiame nume
ry yra įdėjęs sulyginamai ilgą 
straipsnį apie Lietuvą ir Ame
rikos lietuvius, pavadintą The 
Land of Amber (Gintarų ša
lis). Straipsnis padalintas į 
tris dalis: pirmoje yra paduo
dama lietuvių imigracijos 
Amerikon chronologija ir 
skaitmenis, kitoj kalbama apie 
Lietuvių Amerikoje pasekmin- 

į gą progresą ir jų organizaci
jas bei spaudą, trečias skyrius 
Long Fight for Liberty. Visas 
straipsnis paruoštas, pasinau
dojant tiksliomis žiniomis iš 

i lietuvių istorijos, po truputį in
formuojama apie lietuvių kal
bą, spaudą, dainas, apie lie
tuvių kilmę ir praeitį.

Orlaivininkystes 25 metų 
sukaktuvės

Šiemet spalio 7 d. sukako 
25 metai, kaip amerikietis 
Samuel P. Langley pirmą kar
tą bandė demonstruoti savo

Orlaiviams švyturiai kas
20 mylių

Per visą Ameriką nuo pat 
New Yorko ligi San Francisco 
greit žadama pastatyti per 
kiekvieną 20 mylių po švytu
rį, kad orlaiviai naktimis lėk
dami matytų kelią. Taip pat 
kiekvienas orlaivis, turėdamas 
savo radio, galės lėkdamas 
gauti nuo žemės 
iš orlaivių stočių.

Šiomis dienomis sukanka de- 
1 vyni metai kaip gyvuoja lietu- 
I vių rakandų korporacija The 
I Peoples Furniture Co. Devyni 
metai atgal ji atidarė savo ma
žą rakandų krautuvėlę prie S. 
Halsted gatvės Nr. 1930.

Iš šitos mažos krautuvėlės 
I per devynelJs metus Peoples 
į Furniture kompanijos biznis iš- 
' sivystė į didžiausią ir sėkmin
giausią lietuvių prekybos įstai
gą ne vien Chicagoje, o ir vi
soj Amerikoj.

Savo spartum biznio augi
mu ir mokėjimu patraukti ir 
palaikyti prie savęs rėmėjus 

! Peoples Furniture kompanija 
yra pavyzdžiu visiems kitiems 
Amerikos lietuvių bizniams. 
Jos pasisekimas priklauso nuo 
to, kad visi jos nariai su atsi
dėjimu dirba savo užsibrėžtą
jį darbą, visuomet gelbsti vie
nas kitam ir kiek galėdami 
stengiasi atlikti darbą taip, kad 
juomi butų patenkinti ne tik 
jie patys, o visi lietuviai, ku
rie su Peoples Furniture Kom
panijos krautuvėmis turi šio
kių, ar tokių reikalų.

d. tų pačių metų Orville 
Wright darė bandymus su sa
vo padarytu Dayton, Ohio dvi
račių dirbtuvėj pirmuoju or
laiviu.

Kas yra pirmas orlaivio iš
radėjas, tas klausimas yra gin
čijamas,, nes ir Europoj tuo pa
čiu laiku ėjo bandymai. Tam 
žada būti tkm tikra komisija, 
kuri galutinai išaiškins. — 
Daug aukų reikalavo pirmie
ji bandymai lėkti žmogui oru, 
bet tos aukos atnešė gausius 
vaisius. Dabar jau orlaivinin- 
kystė yra rodos pakilus į tą 
padėtį, kad jei dar plačiau bu
tų ji naudojama, galima butų 
oru tiek jau saugiai keliauti, 
kaip ir traukiniais. Bet 
toli ne paskutinis žodis yra 
sakytas tarrle lauke. Dar 
limas daiktas, kad greit 
išrasta ir paukščių lėkimo
slaptis, ir tada bemotoriniai or
laiviai pasidarytų kiekvieno 

pranešimus žmogaus susisiekimo priemo
nė.

dar 
pa
ga
li us
pa-

Kaip Peoples Furniture Kom
panija Įsikūrė ir kokiam 

tikslui

. Prieš devynis metus Chica
goje nebuvo nei vienos dides
nės lietuvių rakandų krautuvės 
Prireikus kam rakandų reikėjo 
kreiptis į svetimtaučius ir ten 
susitikti su visais tais nepato
gumais, kurie pareina turėti, 
turint reikalus su svetimtau
čiais, nepažįstančiais lietuvių 
nei budo, nei papročių, nei pa
mėgimų.

Būrys Chicagos lietuvių biz
nierių ir darbo žmonių, maty
dami šitą nepatogumą lietu
viams, susibūrė į krūvą, sudė
jo kapitalo ir atidarė rakandų 
krautuvėlę augščiau minėtoj 
vietoj, kad patarnauti savo 
viengenčianls, norintiems, įsi
gyti naminius daiktus.

Biznis geras nuo pat pradžių, 
tik truko jam atatinkamo 

kapitalo

Trys ketvirtos dalys visų 
perkamų rakandų yra perka
ma lengvais išmokėjimais, to
dėl į rakandų krautuves parei
na įdėti didesnis kapitalas ne
gu į tuos biznius, kuriuose par
davimas eina už gyvus pini
gus. Naujai įsikūrusiam lietu
vių bizniui truko pinigų. Keli 
žymus lietuviai biznieriai ma
tydami šitą Peoples Furniture 
Kompanijos sunkią padėtį, ne
galėjimą savo rėmėjų ‘paten
kinti kaip reikiant, ir pranta- 
tydami jos šviesią ateitį, at
ėjo jai į pagalbą, prisidėjo prie 
jos su savo stambiomis sumo
mis, perorganizavo ją ant tik
rų biznio pamatų ir tuomi žy
miai pastūmėjo jos reikalus 
pirmyn.

Principai, kuriuos bendrovė 
tąsyk priėmė ir ligšiol yra jais 
paremta ir kurie davė tokių 
gerų sėkmių yra šitie:

1. Visuomet 
kiek jų reikia 
lams.

2. Prekės turi
jamos ir visuomet patenkinan
čios pirkėją, o jei ne, priima
mos atgal ir pinigai grąžina
mi.

3. Patarnavimas turi būti 
mandagus, greitas ir pilnai pa
tenkinantis pirkėją.

Ir ačiū šitiems savo princi
pams Peoples Furniture kom
panija įsigijo gerą vardą pas 
visus lietuvius. Jei kam ir iš ne
tyčių teko nusipirkti ką jų 
krautuvėje, jis buvo taip pa
tenkintas savo pirkiniu, kad 
patarė pirkti joje ir savo drau
gams. Tokiu budu rėmėjų 
skaitlius vis augo ir jų reika
lavimai vertė biznio įvedėjus 
vis didinti biznį. Dabar jis pa
siekė to laipsnio, kad dvi gra
žios didžiulės krautuvės yra

turėti pinigų, 
biznio reika-

būti garantuo-

nio

M.

Peoples Furniture kompanijos Valdyba ir svarbiausi biz- 
vedėjai: knygvedžiai, prekių pirkėjai ir kiti.
Iš kairės į dešinę sėdi p. p.: V. Makaveckas, J. Nakrošis, 

Kezis ir J. A. Krukas.
Iš kairės į dešinę stovi p. p.: S. Krukas, D. Šimaitis, A.

Lapenas.

šita didžiulė Peoples Furniture komp. krautuvė prie So. 
Halsted gatvės Nr. 1922-32. čia yra didžiausis pasirinkimas 
rakandų prieinamomis kainomis.

k yrius Heoi 
ipanijos kr 
yra žinoma 
a m s savo v

niture kon 
ypatingai 
gos lietuvi 
rumu. čia
ball pijanai, kuriais šitos krau 
tuvės yra aprūpinusios didelę 
daugybę lietuvių namų ir ku 
rių gerumas yra visiems ge
rai žinomas.

Peoples Furniture kompa 
nija turi savo nuosavą rakan 
du dirbtuvę, kur dirbama sne 
cialės rakandų 
kambariams.

Krautuvės randas parankiose 
vietose

Peoples Furniture kompani
jos krautuvės randas labai pa
rankiose vietose. Krautuvė 
prie 19 pleiso yra arti 18 gat
vės, Bridgeporto ir West Sidės 
lietuvių kolonijų, o krautuvė 
Brighton Parke labai paranki 
lankyti visiems lietuviams gy
venantiems vakarinėj miesto 
daly.

Pačios krautuvės yra dide
lės, šviesos ir gražios. Prekių 
įvairumas atatinka kil'kvieno 
skoniui, o pardavėjai yra vi
suomet mandagus ir draugiš
ki, be išdidumo žmonės, kurie 
mielu noru paaiškina lietuvių 
kalba viską, ko tik atsilankiu- 
sis gali pas juos paklausti. At
ėjęs į vieną kurių šitų krautu- 

savo 
arti-

musų
Pa

tik tie žmo- 
k m ingai

Nuosavas dviejų augštų su skiepu Peoples Furniture kom
panijos namas Brighton Parke, 4177-83 Archer Avė. Čia gali 
gauti viską, kas tik reikia namams, pradedant smulkiausiais 
ir pigiausiais, baigiant puikiausiais ir brangiausiais daiktais.

PARLOR SUITES jTdircct rnoM ■■ 
OUR FACTORY 
save moneV

cor. Richmond St. & Archer Ave.

Statome naują krautuvę ant 63-čios gatvės prie Maple
wood Ave. Namas kainuos apie $200,000.00. Bus gatavas at
einantį pavasarį. Turime nuosavą seklyčioms setu dirbtuvę.

Kapitalinis investmentas virš pusę milijono; po atidary
mo naujos krautuvės viršys tris ketvirtdaliųs milijono.

pilnos įvairiausių daiktų ir 
apyvartos per metus padaro
ma iki puses milijono dole
rių.

Kaip prekes yra perkamos

krautuvių operavimu 
Furniture kompanija 
nenusileidžia pačiomsnei kiek 

didžiausioms rakandu krautu
vėms. Ji perka prekes didelė
mis partijomis, vagonais ir ki
taip ir gauna jas žymiai nupi
gintomis kainomis. Būdama ge
ram pinigiškam stovy, ji visuo
met apmoka savo sąskaitas į 
laiką ir dar gauna kelis nuo
šimčius ataskaitos — cash dis
count.

Į prekių supirkimą yra at-

i vių jautiesi tikrai kaip 
paties nauduose ir savo 
mų draugų bury.

Tai tokia šita
■ blausia prekybos įstaiga. 
’ sigėrėti ja gali ne
nes, kurie įkūrė ir 
veda ją, o ir visi lietuviai, nes
jiems yra ne tik didelis paran-

I kūmas, o ir didelė garbė turė- 
! ti tokią didelę ir taip gražiai 
i vedamą biznio įstaigą visos lie- 
I tuvių visuomenės parankumui 
, ir naudai.I

Peoples Furniture ko 
I jos žmonės buvo pas m 
! mutiniai, kurie pamatė 
I remti savo biznį jo nat 
Į mu visuomenei ir prave 
lią šita kryptimi kitien

■ tų labai geistina, kad 
j musų biznieriai pasektų
domis: susidėtų į krūvą, 
tų didesnį kapitalą ir steigtų 
biznio įstaigas, paremas šitos 
įstaigos principais ir taktika.

Tuo tarpu gi linkime šitos 
sėkmingos ir didžiai naudin
gos musų prekybos įstaigos 
įkūrėjams, vedėjams ir palai
kytojams 
ties, kad 
dešimties 
gyvavimo 
pasigėrėti savo milijonine 
nio apyvarta.
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kuogeriausios klo- 
jie apvaikščiodami 
metų savo įstaigos 
sukaktuves galėtų 

biz-

J. H. JABLONSKIS
PARDUODU ANGLIS IR

COOPER KOKSUS

Geriausios Rųšies

Galima po mažai mokant vasa
ros metu įgyti anglių visai žie
mai. Lietuviai pažysta mane, o 
aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 

39 Spring st. West Haven, Conn.
Arba telefonuok West 1662

kreipiama didžiausia domė. 
Yra žiūrima, kad prekės pilnai 
patenkintų pirkėją, kad butų 
gražios, tvirtos ir įvairios ir 
kad kiekvienas pirkėjas galėtų 
jomis pasidžiaugti ir pasidi
džiuoti.

Peoples Furniture Co. krau
tuvių skyriai pilnai aprūpinti 
yra šitie: Rakandų, Pijanų, 
Kaurų, Pečių ir visokių smul
kių naminių daiktų. Čia gauna
ma viskas nuo mažiausio iki 
didžiausio ir nuo pigiausio iki 
brangiausio daikto. Kiekvienas į 
yra pilnai garantuojamas ir 
kiekvienam pirkėjui yra kuodi- 
džiausias pasirinkimas. Perka
ma ir laikoma šitose krautuvė- 1 
se tik tokie daiktai, kurie yra 
geriausiai žinomi žmonėms sa- j
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lonėkite atsilankyti, 
pa daug pasidarbavo 
>s labui praeityje ir 
ra pasiryžusi remti 
įsomis spėkomis.
— Kuopos Valdvba.

BIRUTĖS KALNO PAŠALPOS 
DRAUGIJA.

Draugija jau gyvuoja 
<užes mėn. 1914 m. Yra 
kaitlinga nariais ir pa
ins savo veikimu: taip 
idėjo prie

įsi
>er

Ha

sandai; a
00, ispirkda bonus iri 
Valdyboje yra St. Ma- 

pirrnininku ir M Penis I 
raštininku.

su min. Lietukas, raštin.

Lomereckis, iždin. 
rius.

Worcester, Mass
Kain stovi Worcesterio

ILL. LIETUVIŲ PASELPINIS 
KLIUBAS

Gimęs spalio men.25 d. 1915
m. narių turėjo arti 300. Audi-

Šv. Mateušo Draugija
Gyvuoja nuo 

1905 m. ši drai 
veninie sulošė > 
gą rolę kaip paš;

d. sausio

reikšmin-
Plati Amerikos Lietuvių vi

suomene gerai žino, kad 1921 
metais buvo įsteigtas SLA. 57

rengiasi ateinan- 
Aušrele duoti ke- 
koncertų, naujau, 
muzikos.

$5000.00. Minėtas 
gi nepasiliko nuo

rių, virš 200. 
pirm. St. M 
K aula kis, f i n.

Kbubąs ir 
kitu visose

Politinis Kliubas

Gyvuoja nuo
1914 m. Žymia i- 

lietuvių tarpe.
taipgi yra nariu Auditorium 
Bendroves, gerai pasiturintis 
turtu, gal vienas geriausių lie-

Auditorijos tuvių Kliubų. Valdyba: Pir-

PRANEŠIMAS

ago. Ill.
Susirinkimai esti Mark White Park Svet., prie So.

Phone Boulevard

S. LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Nuskintos Kvietkos

Bankietatns ir Paprakams Vainikai

3316 So. Halsted Street Chicago, III.

■siiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiRisaiiiaiBiHBBEiEiiBaaiaiB

c J. A. Jokantas Jos

Jokantas Bros. m

GENERAL CONTRACTORS

Real Estate, Loans

larybės srityse ir nemažai pri
sidėjo tiems reikalams savo lė
šomis. 'Purto turi $9000. Prie

sidėjusi, pirkdama Šerų ir bo- 
nų už $4400. Draugijos Val
dyba: pirmin. B. Butkus, pa
dėjėjas A. Vilkas, raštin. I’.
Bakutis ii

Saldžiausios Širdies Jėzaus

Draugija yra priskaitoma 
seni ausiu 

tiigija. uždėta
ši Draugija rūpinosi

prie 

są laiką

knygyną buvo sutraukta gana 
daug gyvų pajėgų; pripirkta

i užvesta gera tvarka. Žmonės 
džiaugėsi ir mielai skaitė.

Knygyne buvo daug gerų 
knygų. Knygyną lankė gana 
daug žymių žmonių, kaip tai 
Hob. Show, Worcesterio Aka
demijos prof., U. P. Woods,

1899 m. Vi-

nariais, kai}) pradžioje, bet ir 
dabar turi narių virš 200, tur
to gi turi $9000, prie Audi
torium prisidėjo su $4400. Mi
nėta Draugija priguli ir prie 
Susivienijimo draugijų. Drau
gijos Valdyba: pirmin. B. But
kus, vice-pirm. A. Vilkas.

tas, A. Adwood ir Worceste
rio Politeknikos Instituto pro
fesorius Zeolite Cooms.

Tie žmonės žinomi ne tik 
Worcestery, bet ir plačiame 
pasauly. Jie visi gėrėjosi tuo 
musų knygynėliu, kad mes su
gebėjome surinkti daug rimtos 
literatūros. O šiandien į ką 
tas knygynas panašus ir kas
jį kontroliuoja : Knygynas 
mažai lankomas, atrodo aplei-

Jau bus 16 metų, kaip A.

kolonijoj teatrą vardu Milda.
Per savo gyvavimo laiką Mil-

lietuviams ir savo laiku buvo 
visų lietuvių centru, čia lietu
viai turėjo svetaines savo susi
rinkimams. Po p. Olšausko 
Mildos teatras tūlą laiką buvo 
perėjės į bendroves rankas ir 
valdė jį lietuviai šėrininkai, 
bet pastaruoju laiku šėrininkai 
sumanė parduoti 
reiškia likviduoti 
ir padarė.

naujų nebepriperkama. Tad 
atminkite, ji kontroliuoja mu
sų “progresyviai”, komunistu 
komisarai. Knygynas tik dėl
to ir belaikomas, kad del kny
gyno miestas neima taksos 
namų ir “progresyviai” 
kur veltui susirinkti.

Šiandien mat bolševikai 
do 57 kuopą ir giriasi, kad ve 
mes ir knygyną išlaikome, ap- 
švietą platiname. O tie patys,

n u o 
turi

p-

bendrovę ką

Sandarietis. P. Šatkauskas 
žada Mildą atremontuoti,kad 
gražiau išžiūrėtų kaip iš 
vidaus, taip iš lauko. Linkėti
na gerų pasekmių p. Šatkaus
kui.

Winton Montcrest $40 
Curved to fit wrist. Ra
dium Dial. 15 Juwel Win
ton Movement.

F. A. Bukauskas
FIRST CLASS WATCHMAKER 

AND JEWELER
Dealer in all kinds of Diamonds, 

Watches and Jewelry
Select Your, Christmas Gifts 

NOW

10831 S. Michigan Av.

gijos ir jau 
čią žiemą su 
lėtą klasiškų 
siu dainų ir

Galime tik didžiuotis turė
dami toki vyrą, kuris ne tik 
Worcesteriams, bet ir po pla
čias Amerikos lietuvių koloni
jas gana daug daro, keldamas 
dailės meilę tarpe musų visuo
menės. ' Kliubietis.

A. J. Katkauskas, musų vie
nas gabiausių biznierių, nusi
pirko naują automobilį, kad 
net Worcesterio bilionieriai

mas, tai varė piktą agitaciją 
prieš knygyną. Jie nerėmė to 
darbo, jie nedavė aukų kny
gynui, gi šiandieną patys 
džiaugiasi apspedę kitų nu
veiktą darbą.

Knygyno pirmutiniai suma
nytojai buvo P. A. Dėdynas 
ir Antanas Jasaitis, vėliau pri
sidėjo visas kuopos komitetas 
ir galop visa SLA. 57 kuopa.

gų buvo surinkta vertės $5000 
Pirmieji, kurie

Čekanauskas, P.

prastai kad ką perka, tai ir 
žiuri ne kad butų pigu, bet kad 
butų tikrai gera. Tai yra tik
ro biznieriaus būdas.

Igiausių metų naujoj vietoj

Išlydėdami musų ilgus me
tus augintą ir globotą Sandarą 
Į Chicagą mes Naujosios Ang- 
ijos 

me, 
siais 
<ad
aikraštis

Sandariečiai nenusimena- 
bet lydime ją su geriau- 

linkėjimais ir viltimis, 
musų visų brangus idėjos 

bujotų ir tarptų 
ai. Mes visu pasi

šventimu gelbėsime.

Man vietoje pasikalbėjus su 
draugais visi pasižadėjo rem
ti musų Sandarą gyvai, palai
kyti platų Worcesterio skyrių 
ir teikti į tą skyrių žinių ir 
garsinimų, kad ne tik patys 
lietuviai, bet ir svetimtaučiai, 
kurie tik turi 
su Sandara, 
su kolonijos 
ir veiklus.

biznio reikalų 
matytų, kad mu- 
lietuviai yra gyvi

Aš iš savo pusės linkėdamas 
musų Sandarai naujoj vietoj 
geriausios kloties pasižadu 
dirbti jos gerovei su nemažes
niu pasiryžimu moraliai ir ma
terialiai ir sveikinu naujus

i Sandaros Centro darbą Chi- 
cagoje. P. A. Dėdynas.

Vakariene

į 11< \ \ I B C B L Y S
BOBBLIS

1.1 ETC VIS ADVOKATAS 
638 SLATER BLDG

Tel. Park 2939
Namai 51 Harlem Street 

(Kampas Sterling St.
Tel. Cedar 1768-M 

WORCESTERY

PIANAI, RADIO, 
GRAMOFONAI

Lietuviški Victor, 
Columbia ir Okeh 

rekordai
Pianams rolai lietuviški, 

rusiški ir lenkiški. Pirk
damas visus savo muzika
lius instrumentus čia, su- 
taupinsit pinigus. 18-29

Konczanin Music Shop 
136 Millbury st. Worcester

Tel. Park 4019
W. N. ESTABROOK
Žinomas Worcestery gėlių lai 

kytojas. Laidotuvių vainikai, ve
stuvių bukietai, prieinamoms , 

kainomis 50-29 1
{ 372 MAIN ST. ?

WORCESTER. ASS. £

{ KUOMET NORĖSITE {
RAKANDU į

Atminkite, kad musų j 
krautuvė yra biznyje, 
jau 40 metų. Už cash ar-j 

>ba išmokėjimais.
R. NORTHBRIDGE

; FURNITURE CO.j 
Worcester, Mass

166 Southbridge St. L ____ ___ _ ______ -____ !

i VALGOMŲ DAIKTŲ** į 
! KRAUTUVĖ

!J( igu norite gauti geriausias mė { 
szs ir kitus valgomus daiktus, i 
{tai užeikite į A. Kriaučialio ir | 

t J. Krasinsko krautuvę.
j 181 MILLBURY ST. 
t Worcester, Mass.

| Tel. Cedar 7206

! A. .1. KATKAUSKAS ! 
Didžiausia Drapanų 

Krautuvė 
ant Millbury St.

• Vyr.ški ir moteriški drabužiai ’ 
{dide’.iame pasirinkime.

372-376 MILLBURY ST. ( 
i Worcester, Mass.

RŪKYKITE j

i C. C. A. I
1

CIGARUS
♦---------------------------------!

LIETUVIŠKA

J 1138 Archer Avenue Chicago, Ill. ■
B 11 fi ■ 1 fl ■■ IB V K ■■ fl fl flfl U

Chicago, 111

“TFE FINE CAR OF LOW PRICE

Modelių Kainos

nuo $9.25 
iki $12.35

pridėjo savo 
buvo V. M. 
A. Dėdynas, 
Budinavičius,

A. Stankūnas, J. Krasinskas, 
J. Platukis, A. Kriaučelis, 
Statkus ir kiti. Ona Dėdynie- 
nė parašė daugiau 1500 atsi
šaukimų į svetimtaučius, kas 
davė knygynui daug naudos. 
Viena tik Worcesterio Akade
mija prisiuntė 500 knygų.

Be paminėtų knygyno rėmė
jų yra dar gera eilė, kurių 
čia neatsimenu. Bet šiandien 
jie atsitraukė, nepakęsdami 
komisarų diktatūros. Nebėra 
to ūpo. Apleista, tik praeitis 
liko. Aš tikiu, kad ir kiti tų 
laikų knygyno darbuotojai at
silieps, nes tai yra Worceste
rio lietuvių didelis kultūros 
dalykas, kurį negalima leisti 
nekviestiems komisarams visai 
pabaigti. Antanas.

Aušros Vartų parapija tu
rėjo metinę vakarienę, rugsė
jo 13 d. Žmonių apsilankė ga
na daug; narių, svečių, pro
fesionalų ir biznierių. Tikietų 
vien parduota 700. Tai geras 
skaitlius šiais laikais.

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI

BARKIS IR ABODEELY

725 SLATER BUILDING 
Worcester, Mass.

IGNAS J. BARKUS
101 Sterling st. Maple 4964. 

MICHAEL N. ABODEELY
71 Suffolk St. Ceder 6771

SKUTYKLA
382 Millbury st.

Worcester, Mass.
Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims už 
35c. vaikams 25c. išski
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

Iš dailės srities

LIETUVIŠKA UŽEIGA

naujai iš- 
klesos lie

tuviška užeiga-valgykla.

Padidinta ir 
isyta pirmos

CHARLE’S LUNCH

94 Millbury St.
Worcester, Mass.

Gražiausios Išvaizdos, Puikiai Užbaigtas 
Švelniai Bėgantis

OLDSMOBILE yra padarytas bėgti 50,000 mylių 
be jokio svarbesnio taisymo

Naujas Oldsmobile yra netik patraukiančiai gražus karas, bet visai naujos 
ir labai įdomios techniškos formos.

jo daryme buvo vartota ne tik gera

vienos dalies.

Ypatybės Žino mos Vertes
Sykį žvilgterėję j naują Oldsmobile, Jus pastebėsite jo puikią formą. Sykį pamėgi 

nę juo važiuoti. Jus jausite jo nepaprastą jėgą, švelnumą ir galimybę. Bet pilnai sužinoti 
jo vertę reikia įsigilinti į Oldsmobile puikią k onstrukciją.

NORTH ROSELAND KARU SANDELIS
FRANK KUC1NSKIS, Savininkas

10558-60 Michigan Ave Tel. Pullman 6259

mu-Jonas Dirvelis, žinomas 
zikos mokytojas jau baigė sa
vo atostogas ir vėl pradeda 
mokytojauti. Muzikos mokinių 
jis turi virš 30. Šią vasarą Jo
nas buvo labai užimtas viena 
pats imdamas muzikos pamo
kas pas žinomus profesorius, 
antra buvo užimtas statymu 
Kliubo namo, kurio jis yra pir
mininku ir tas darbas jam ga
na daug pajėgų atėmė. Bet 
mųsų Jonas yra pilnas ener-į

FRANK ZALAPUG
SG'/j ORANGE ST.

WORCESTER, MASS

pa- 
Taipgi 

Darbą atlie-

Atlieku visokį link namų 
taisymo medžio darbą, 
pentinu popieruoju. 
ku gerai.

PAIEŠKOJIMAS
JOS. ZUROMSKIS

Sesuo ieško brolio Vaclovo 
Šileikos

ELECTRICIAN 
WIRING and REPAIRING 

Motors—Fixtures—Water
Pumps

Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7336 •

ti Kaune,
Šileikaitė, gyvenan- 

Laisvės Alėja 60, 
atsišaukia su paieš- 

savo 
kurs 
nuo 

apie

i kojiniu 
leikos, 
je, bet 
žinios
Prašoma atsiliepti, arba kas 
apie jį žino parašyti tiesiai jai 
arba “Sandaros” redakcijai.

brolio Vaclovo ši- 
gyvena Ameriko- 
1919 metų jakios 
jį nebegaunama.

Joseph J. Dirso
LIETUVIS GRABORIUS

Teikiu patarnavimą laidotu
vėm ir išrendavoju automo
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

Milbury st. Tel. Cedar 4953 
3rd Floor’

Office Funeral Home,
Millbury St., Worcester, 

Tel. Park 2756

194

212

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rūšių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit
mtlsų duonos

| A. Dūda ir V. Staliauskas
| 75 WARD ST.

Worcester, Klass.

VINCAS DEGUTIS į
Generalis KontraktoAfete

{Budavoja naujus ir taiso Benui { 
i namus. Patarnavimas visuomet | 
| <zeras.

15 ENGLEWOOD AVE I
Worcester, Mass.

I GEORGE W1EGERT ;
| CO. I

I
| Užlaikome visokias mesas, de } 
J šras ir virtas ames. Viskas di-1 
{deliame pasirinkime.

275 GREENWOOD ST. •I
Worcester, Mass. |

; Lietuvišky Čeveryky | 
I Krautuve | 
I I
{ 90 MILLBURY ST. j

Worcester, Mass. . . | 
I Vinco Čėsnos krautuvėje vi | 
{ suomet galite gauti gerus če- {
j verykus del visos savo šeiiny- į
| nos. Prieinamos kaino ir uz-I
l tikrintas patarnavimas.

M. C1VINSKAS I 
Lietuvis Qraborius t 

310 HARDING St/xJ
WORCESTER, MASS. X 

Tel. Park 4156
Patarnautu laidotuvėm ir 

isr .‘-ida\oju automobilius 
Įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & LUMBER 

Geras Patarnavimas
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER, MASS.

j Tel. Tel. Park 2470
{ BEN. MENDELSOHN 

Advokatas
I ir registruotas notaras Lietuvos 
{atstovybėj. Atlieku visus lega- 
{tiškus darbus kaip Amerikoje 

taip ir Europoj.
390 Main St. Room 931-932 

Worcester, Mass.

I 
I 
į 
I 
«

i 
< 
į i♦
I

SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS
Žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis gersJ ne

dirba, lūs greit palengvinti, jeivartos Pepsenic Seltzer, kuris 
širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. 
Ftampomis del sampalo 
PEPSENIC SELTZER CO. Worcester, Mas*.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų L- 

Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkuinj 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.

Telefonas: Park 7984



TURI JUDĖTI

reikalai ir kas jų reikalais rūpinasi?

VILNIAUS GĖDULOS 
DIENA

i priklauso nuo sąlygų, galima butų pasakyti, 
.is kad ir į mus pačius lietuvius.
voje kol tebegyvenome, atrodydavo, kad lie- 
o, yra ir gali būti tik pastovi žemdirbių tauta, 
•a svetimtaučių, ypatingai žydų dalykas. Dėlto,, 
au buvo nusistovėję nuo ilgų šimtmečių.
’iktje, kur vyraujantis gyvenimo obalsiai yra 

(equal opportunity), matome
Čia matome, kad lietuviai ne tik mielai ima- 
kad tas biznis, bent palyginant su kaiku- 

s tautybėmis lietuviams neblogiausiai ir se-

progos visiems

iau bendrai paėmus lietuviai biznieriai laikosi 
utų lietuvių tarpe matome mažiau kaip pas ku- 
us. Kaip sunku lietuviams biznieriams yra vers- 
, bus prisiminti kad ir tą faktą, kad lietuvių biz

nio rinka pastarais metais yra labai demoralizuota. Obal
sis “savas pas savą” del ilgų tarpusaviu partinių tąsynių 
yra sumintas ir demagogų išdergtas. Lietuviai ligi pasta
rųjų laikų daugiau pratę visus reikalus tenkinti savųjų 
tarpe ir patarnavimus teikti saviesiems dabar yra nuo to 
gerokai nutolę. Biznieriai, kurie visą savo praktiką buvo 

ių marketui, del to gavo gerokai nukentė- 
vis labiau eiti į svetimtaučių milijoni-

ietuviai biznieriai liko daugumoje be sa- 
irba turi taikintis prie svetimtaučių ar-

nr

1

ivieji pradėjo 
krautuves, 
Dstiumeriu

Irt.

” pereitais metais ilgą laiką leistas sky- 
iu “Savas pas savą”, kur išsireiškė visa ei- 
kostiumerių savo pažiūras į tą klausimą, 

laug jį nušvietė. Iš to skyUaus patyrėme, kad lietuviš
kas biznis daugumoje 
taryti kaikur

Vos tik spėjufc šituos žod
žius ištarti — Vilniaus gėdu
los diena — tarsi šiurpas vi
są kūną pereina, o krūtinėj 
dega tėvynes meilės ugnis, kad 
Vilnių iš grobuonių atvaduo
ti! Tik del tėvynės meilės ir 
svetainė buvo kupina. O tai 
labai džiuginantis ir reikšmin
gas daiktas, tai gyvasai įrody
mas, kad tautinės sąmonės jau
smas Amerikos lietuviuose tar
si degta dega, kad jie pasiry
žę visados reikalauti savo sos
tinės.

Prakalbas pasakė Kodis, 
Grigaitis ir Kalvaitis (Liet.

1 konsulas). Kiekvienas reiškė 
vilčių ir planų Vilnių atgauti. 
Ytin buvo įspūdinga Grigaičio 
kalba, kuri, matoma, labai

I gražių tėvynės meilės jausmų 
! klausytojuose sukėlė, nes au
kų nesigailėta.

Tas tikrai žavingas ir giliai 
musų sieloje įsigyvenęs dide
lis dainius — Babravičius — 
dainavo. Pasakysiu čia, kad ne 
tiktai jo dainavimą, bet ir jį 

Į patį visi myli, štai, šalia ma
nęs stovėjo dvi panelės. Plojo 
jodvi labai širdingai. O viena 
pakukždomis pasakė man: “Jis 

.taip gerai atrodo; toks roman- 
tingas”. “Aha”, sakau, ‘tai jau 

I įsimylėjai’. “So tempting”, de- 
I gančiais žvilgsniais žiūrėdama

GERB. J. J. ELIAS
Universal State Banko Prezidentas;
Sandaros artimas draugas, rėmėjas.

naujo styliaus gražius namus.
Vietos lietuvių tarpe gana 

žymus veikėjas yra A. J. Ka
reiva, žinomas politikoje ir 
gerbiamas senas gyventojas. 
Yra gana daug visokių dides
nių ir mažesnių organizacijų 
visokiais tautiškais vardais, 
bet kas jas begali ir suskaityti. 
Patartina, kad visos tautinės 
organizacijos spiestųsi apie 
“Sandarę”, kuri patarnaus mu
sų plačiajai visuomeniai kul
tūros, tautybės ir apšvietos 
reikaluose.

; — A. A. Zolp

sais atžvilgiais interestingas j Bus dėstoma 
paskaitas. Jos bus laikomos lykas: Ar g 
ar Sandaros svetainėj ar Chi-1 jauninti ? A r 
cagos lietuvių auditorijos ma- gentą pranei 
žose svetainėse. Tai priklau-Į daros numer 
sys nuo to, kiek žmonių pa
skaitas lankys.

Pirmutine paskaita bus spa
lių 21 d. kaip 7 vai. vakare.

(la
st-

SKAITYKIT IR PLATINKI! 
SANDARĄ

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO LIETUVA
ARBA IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PER

? biznier

Žinoma?

ra priveiktas ir kad dabar laikas 
as reformas, prisitaikant prie naujų gyve- 
imų.
amerikonas esąs pasakęs: “To stay where 
moving”. Šis obalsis yra labai reikšmingas

musų lietuvių bizniui. Jei nori išlikti, kur esi, taį kru* 
k, taikyk savo bizni sulig naujų gyvenimo reikalavimų, 
id tai apsimoka ir duoda gerų pasekmių, štai porą pa- 
zdžių. Teko matyti Worcesteryje vieno gabaus lietu- 
') p. Lozoraičio- sodės’ fabriką (Worcester National 
)ttling Company). Fabrikas pastatytas naujai, įrengta 
artai, moderniškai. Darbininkai gerai pasirengę, pats 
vininkas mandagus, įspūdingas. Ir ką jis pasakė? Kaip 

:ėliau iš savo senosios dirbtuvės į šią naują, sako 
i biznis greit padidėjo trimis šimtais keisų į savai
mei? Nagi tik todėl, kad naujoji dirbtuvė jau vien 
aatymo daro pasitikėjimo ir gero įspūdžio. Kostiu- 
visuomet mieliau perka ten, kur mato tvarką, or

aciją ir švarumą. Tas pats p. Lozoraitis dar pasakė: 
iol dariau biznį veik tik su vienais lietuviais, dabar 
imdžiau vieną gabų ageųtą anglą, kurs jau daro ga
ras pasekmes tarpe svetimtaučių.
vitas pavyzdis: Bostone yra nedidelė krautuvėlė Po- 
.iko ant Broadway; čia parduodama įvairios manu
res prekės (Paul’s Clothing Store). Krautuvėlė vi- 
?t labai rūpestingai švariai įrengta ir kiekvieną die- 
o nors paįvairinama. Ir ką gi So. Bostone, kur biz- 
inkrutuoja daugiau kaip bet kuriame kitame Ame- 
priemiesty, p. Liko krautuvė visuomet apypilnė pub- 
ir jis gyvuoja gerai.
)ar kita pavyzdis: Rumford, Maine yra lietuvis gro
jikas p. Kaulavičia. Ten sąlygos tikrai blogos, jau 
d kaimynai dar šiais metais subankrutavę. Jis daro 
korely apyvartos kas savaitę virš $1000 ir nors dir- 
sa šeimyna, bet į ateitį žiuri su pilnu pasitikėjimu, 
geriau atsilaikius prieš didžiųjų kompanijų konku- 
ia Ma

Išėjo Birutės choras. Gra
žuolių kaip “Naujienų” pikni
ko konteste. Bet čia svarbiau
sia, ką jos dainoje gali. O tik
rai sakant, choras dainuoja ge
rai. Susirinkusiems patiko.

Duok
Vilniaus 
rėti, kad 
rankose.

Dieve, kad daugiau 
gėdulos nereikėtų tu- 
Vilnius butu lietuviu t c

“SANDAROS” ĮKURTUVĖS

pastebėti, kad 
tiek daug žmo- 
kad net ir vie-

cUL 

ip-i

Spalių 9 d. Sandaros svetai- 
i nėj buvo lyg ir įkurtuvės. La- 
; bai gražus būrelis lietuvių ir 
Į lietuvaičių susirinko. Visi at- 
; rodė ko geriausiame upe. Tai- 
I gi labai smagiai žaista ir lai- 
i kas praleista.

Ytin smagiu
■ visai netikėtai 
i nių susirinko,
i tos truko. O tai gyvai džiugi- 
I nantis dalykas, kad ve taip 
i greitai tokia graži Sandaros 
I šeimyna susidarė. Kitą sykį rei
kės didesnės svetainės.

Bet tai buvo tik mažiukės 
įkurtuvės. Pačios didėsės bus 
apie už dviejų savaičių. Ta
da turėsime vieną iš puikiau
sių ir įdomiausių vakarų. Bus 
ir programas tikrai įdomus, 
visai nepaprastas. Įdomiausia 
pastebėti, kad šitame vakare 
atatinkamai bus aikštėn iškel-

iRKb

iste

Ine grocerininkai susiorganizavo į smulkiųjų 
ų koperatyvę organizaciją, per kurią prigau- 
akenčiamai pigiau ir to pasekmės yra tokios, 
ir publiką patenkina pigiau, kaip tie didžių
jų skyriai.

naujas debesis smulkiųjų krautuvininkų padan
gai jau planuoją investinti $10,000,000 kapi- 
gti visoje Amerikoje drug storių trustą.

z

zamzu

kieji drugštorininkai nusiminę. Bet štai ir ki- 
dys, parodąs, kad tarpe tokių milžiniškų kon- 
’ “mažiukas žmogus” išgyvena. Įvedus United 

trustą, kuriuo rodėsi bus subankrutyti visi 
jrininkai, New Yorke atsirado mažiukas ga- 
storininkas Schulte, kurs turėjo mažą cigarų 
viename hotely. Schulte pasakė: Jei kiti ga- 
iti savo “trustus”, kodėl negaliu aš. Ir greit 
gė dar kelios mažos cigarų krautuvėlės, prie 
ingę dar naujos.
į sąjungas. Mažosios krautuvės turi jungtis 
mkurencijai prieš didžiuosius milžinus, ama- 
susidėję savo centais laikyti savo dirbtuves.

na padalyti, vartojant smagenis, sako ame- 
t nieko negalima padaryti dejavimu. Ta tie- 
ir lietuviams labai atmintina.utį KA

tas Amerikos lietuvių tautinis 
ir kultūrinis lyg ir per dide
lis įmigimas. Taigi ir bus ban
doma pradėti budinimo dar
bas, — darbas, kuris jau se
niai turėjo būti pradėtas, ir 
kuris turi būti kiekvieno lie
tuvio tikrai šventa užduotimi.
Tesako kaip kas išmano, bet 

Amerikos lietuviai, kultūros ir 
tautinio jausmo kryptyj, turi 
lyg ir iš naujo atgimti. Juk 
jau užteko mums tuščių ir po
draug žalingų ginčų, taigi im
kimės rimtą tautybės ir kul
tūros darbą dirbti. O pirmiau
sia padarykime Sandarą rim
čiausiu, geriausiu ir nors dva
siniai ir puošniausiu savaitraš
čiu Amerikoje.

Taigi teminkite Sandaroje 
pranešimą, kada įdomiausia 
ir puošniausia vakarienė įvyks.

LIAUDIES KOLEGIJA

Ne visi žmonės pasitenkina 
tik šokiais, baliais ir rietynė
mis. Daug yra žmonių, kurie 
nemėgsta, stačiai nepakenčia 
matyti savo dvasių badu mirš
tančią, Jie todėl nori savo sie
lai peno. O tai yra gryno mok
slo.

Todėl ve Sandara duos tik
rai mokslingas, įdomingas ir vi-

TOWN OF LAKE
Iš Lietuvių Gyvenimo.

Vietinė kolonija tarpe Chi- 
gos lietuvių kolonijų užima 
nepaskutinę vietą. Ką tik 
teko pasikalbėti su vienu bene 
seniausiu tėvynainiu toje ko
lonijoj, su Liet. Katal. šv. 
Kryžiaus bažnyčios vargoni
ninku p. Vladu Daukša, kurs 
ten vargonininkauja jau 25 
metai.

Jo papasakojimu pirmoji 
draugija šioje kolonijoj buvo 
Šv. Vincento, kuri buvo bažny
čios statymo sumanytoja ir 
[vykintoja. Dabar prie’ pa
rapijos priklauso i 900 šeimy- 

Lietuviu mokyklon vai- C v

lankosi apie 
lietuviškai ir

$1000 iki $5000 
GYVASTIES APDRAUDA 

BE MEDIKALĖS 
EGZAM1N ACI JOS 

Sveikiems žmonėms nuo 17 
iki 50 metų amžiaus

Specialiai kontraktai — kreip
kitės į mane sužinoti kaip iš
gauti išmokėtą “policy” į 13 
metų, mokant paprastą mokes
tį- 
Jungia investment^, su pilna 
apdrauda. Su medikale egza- 
minacija, galima apsidrausti iki 
$300,000. 
KOMPANIJA SU MAŽIAU
SIOM IŠLAIDOM AMERIKOJ 

Kompanijos turtas ----
$400,000,000

Esame pasekmingai veikią per 
57 metus

Rašykite ar prisiusite šį 
kuponą 

K. J. PHILLIPS
( Fillipovich) 

Apdraudos Patarėjas 
731 W. 31st St., Chicago 

Mieste ofisas 
112 W. Adams St.

Re jokių obligacijų iš mano 
jusės, malonėkite pranešti man 
apie smulkmenas ir kainas.

Vardas....................................................
Adresas . ...............................................
Gimimo diena....................................

nų.
kų abiejų lyčių 
800; mokinama 
angliškai.

nemažai
Lietuvai,

Klaipėdą
BALTIC AMERIKOS LINIJOS 

Važiavimas su vienu iš B.A.L. Laivų per Klaipė 
dą prie dabartinių aplinkybių yra labai malon's 

ir visai keleivių nevargina
KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS 

LINIJOS?
Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimi s 

šalis,
Lietuviškai galima susikalbėti su laivo ap

tarnautojais, |
Geras valgis ir mandagus patarnavimas, 
Kasdieną judami paveikslai ir koncertai 
Išpildomi laivo orkestros, Įvairus žaislai, 
šokiai ir t.t.

4)

KAINOS Iš
KAUNO:

Trečia Klesa
Valdžios Tax

Ekstra

Į KLAIPĖDĄ 
Trečia KI. $107 
Į abi pusi $181. 
Turistinė 3 klesa 
(arba buvusia II 
klesa — $122.00 
Į abi pusi 203.50 i

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš NEW YORKO: 
“ESTONIA”......................................... Lapkričio 15
“POLONIA”........................................... Gruodžio 4

Žiniom Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 Bridge Street
Union Trust Bldg.
315 So. Dearborn

’ittsburgn, ix. i. 
Chicago, Illinois

g
g j

Čia lietuviai . yr 
prisidėję aukomis 
gana daug aukavę Vileišiui at
važiavus. Dauguma lietuvių 
yra savo namų savininkai ir 
turi daug smulkios pramonės 
savo rankose. Apie 1912 - 
1914 m. čia buvo skaitlingiau- 

kolonija su 14,000 šeimy-
Bet per pastaruosius me- 

kolonija žymiai praretėjo 
stakjardų artumo. Iš-

APRŪPINKI! SAVO GYVENIMO KAM
BARIUS SU DAIKTAIS, IDANT JAIS GA

LĖTUMĖT GĖRĖTIS IR JAUSTIS
LAIMINGAIS

šia 
nų. 
tus 
del
sikėlusieji daugiausi'a apsigy
vena Brighton Parke, kur yra 
kaip ir nauja lietuvių kolonija; 
lietuviai čia turi užsipirkę daug 
žemės ir statosi pavyzdingus,

GAL REIKIA:
SEKLYČIAI SETO, 
GERO PIJANO, 
VALGYKLAI SETO, 
RADIO SETO, 
ŠILDOMO PEČIAUS. 
KAURŲ, KĖDŽIŲ, 
GRINDIMS UŽDENGALŲ, 
PLAUNAMŲ, SIUVAMŲ, 
ŠLUOJAMŲ MAŠINŲ, 
LOVOS, M ATRAŠO IR tt.?

Ar rūpinies įsigyti?

Ar žinai PEOPLES K rautuves?

J«eigu dar nežinai, tai atmink šiuos 
žodžius, Peoples Furniture Co. Krautu
vės yra didžiausios Lietuvių krautuvės 
netik Chicagoje, bet visoje Amerikoje. 
Čia viskas yra sukrauta del namų. Nau
jausios mados, geriausis padarymas, 
milžiniškas rinkinys, broliškas patarna
vimas, o kainos visuomet žemesnės ir 
prieinamesnį išmokėjimo budai!

Iškirpk šį vardą ir adresą, ir pasiimk 
su savim; kuomet eisite į šias krautu
ves, geriau atsiminsite.

Komplimentas nuo

ILIO POŽĖLOS

4177-83 Archer Avenue 1922-32 S. Halsted St.

Turime Nuosavą Seklyčioms Setu Dirbtuvę, Parduodam Kimball 
Pijanus, R. C. A. ir Atwater Kent Radios ir tt.
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ZOSĖ krasauckienės 
KONCERTAS

Mes dažniausiai tik miru- 
s pratę garbinti, puikiausio- 
> vėlėmis ju karsta apkrau- 

ak, mes ir gyvu auksu juos 
i piltume, jeigu tik žinot u - 

kad ir mirusiems auksas

negirdim*
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Vargiai ir surasti tegalima 
kitą tokią čiagimę lietuvaitę, 
kaip Zosė Krasauckiene. Kur

lestinga gerų, 
tinga, pagali*

Poni Zosė Krasauskienė
Sandarietė, pasižymėjus daininkė

ar prideramai jos atliktus dar- j 
bus Įvertinsime, ar dabar susi-1 
rinkę pasirodysime, kad mes | 
neužmirštame jos, kad mes pa
dedame jai, kad ne-tiktai tuš
čiais bereiškimais “ačiū“, bet j 
ir savo ko širdingiausia užuo- i 
jauta ir nors keliais centais pa- j 
dedame jai toliau i muzikos ; 
pasaulį leistis.

Taigi ko skaitlingiausiai su-i 

A. L. DAVIDONIS, M. D

sirinkime spalio 24 d. i Chi- 
cagos Lietuvių Auditoriją ir 
pasirodykime, kad del gerbia
mos darbuotojos ir dainininkės 
musų sieloje vietos nestinga.

Jau dabar giliai Įsidėkite i 
ga.'vą, kad neužilgo bus Bi
rutės koncertas, paskui gi p. 
Babravičiaus, tai to mylimiau
sio musų dainiaus, be kurio, 

rodos, ir gyventi mes jau ne
begalėtume. O toliau bus ir 
“Sandaros” labai puošnus ir 
Įdomus koncertas.

— Algirdas.

“MINDAUGIS”

pavyzdingiausių dramos tea
trų — Goodman teatre p. Vaič
kaus pastangomis suvaidinta 
“Mindaugis”. Turint galvoj jė
gas ir aplinkybes, kokiose ten
ka p. Vaičkui dirbti, reikia tie
sa sakyt, kad vaidinimo darbas 
atlikta labai gerai.

Iš tiesų p. Vaičkus yra la
bai brangus musų kulturinyj 
gyvenime žmogus. Jis didelį 
darbą dirba, jis budina esteti
nę ir apskritai dailės sąmonę, 
jis bando įvilkti žmogų į to
kius rubus, kurie tarsi tik šven
tadieniais dėvėti tepritinka.

Tai iš tikrųjų yra nepava
duojamas musų teatro kryp- 
tyj žmogus.

TOWN OF LAKE

“Teatrališko Kliubo Lietuva” 
Darbuotė

Jau apie 12 metai, kaip gy
vuoja šitoj kolonijoj ir iki šiol 
jo tikslas buvo dailė: lošimas 
teatrų ir surengimas įvairių pa
silinksminimų vakarų. “Tea
trališkas Kliubas Lietuva“, per 
praėjusį gyvavimo laiką, atsi
žymėjo lošime teatrų po vi
sas kolonijas Chicagoje. Jis 
yra labai gerai visiems žino
mas, nes prie “Teatroliško 
Kliubo Lietuvos”, priklauso 
daug įžymių ypatų, kurie yra 
labai daug pasidarbavę dėl 
Kliubo ir visuomenės labo.

Pavyzdžiui imkim veikles
nius narius, kurie atsižymi lo
šimais, kaip tai p-nas J. J. 
Zolp, S. Bajoraitė, J. J. Pali- 
kas, J. Stasiulis i’ daug kitų 
senesnių darbuotojų, kaip da
bartinis pirmininkas Jonas 
Vaišvila, vice-pirmininkas Ka- 
zimera Bartkaitė, fin. rast.

Elena Kareiva, nut. rašt. Elena da nors jums skaityti. Ji bu
Ivaškevičiūtė.

Nemažai spėkų padėjo ir 
smarkiai palaiko minėtą Kliu- 
bą ponai J. Vilimas, A. J. Ka
reiva.

Tėvynės Mylėtoju Dr-jos
22 Kuopa.

Bridgeporte, seniausioj lie
tuvių kolonijoj randasi seniau
sia lietuvių organizacija, T. M. 
D. 22 kuopa. Ji kaip Bridge
port© lietuvius, taip ir toli
miausias kolonijas pasiekė, 
platindama lietuvių literatūrą 
ir apšvietą, tąip pat pasiuntė 
daug knygų j Lietuvą Lietuvos 
karieviams ir kitur, kas tik atsi
kreipė su prašymu literatūros; 
TMD 22 kp. niekuomet neat
sakė pagelbėti, ir patarnavo, 
kiek tik galėdama.

Dabar kuopon valdyboje 
yra: pirmininkas, M. K. Silis, 
sekretorius, P.. Mazgeris.

CHICAGOS LIETUVIŲ
ISTORIJA

Kitame Sandaros numery j 
pradės eiti Chicagos lietuvių 
istorija. Tai bus iš tikrųjų Įdo
miausias raštas, kokį teko ka- 
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UŽSISAKYKITE

Kalėdų Korteles
Dabar!

Į Parduodame taipgi korteles įvairiems pasveikini-
ę mams, kaip tai
i Gimimo Dienoj — Su Dovana — Vestuvių Sukaktuvių
Į — Priėmimo — Užuojautos — švenčių — Ligoniams
Į — Dėkojimo — Draugiškumo

THE GREETING CARD STORE
į “L & P Printing Co.”

Ė 3337 So. Halsted Street
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gyvai sulieta su senais darbuo
tojais. Taigi drauge eis ir jų 
aprašymas bei paveikslai.

— Stebėsys.

300,342 APLANKO CHICAGĄ 
KASDIEN

Bendras kasdien j Chicago 
atvykstančių žmonių 300,342 
yra didžiausia iš visų kitų pa
saulio miestų. Tai yra del to, 
kad Chicago randasi pačiame 
centre visos Amerikos susisie
kimo.

Pervažiuoja: suburban gelž- 
keliais 230,184 keleiviai.

Šiaip gelžkeliais 45,691 ke
leiviai.

Vežimais 21,917 keleiviai.
Motorbusais 2,500 keleiviai. 
Orlaiviais 50 keleiviai.
Iš viso 300,342 kas dieną.
1916 metais buvę kasdien 

keleivių apie 200,000, tai reiš
kia kad per 12 metų padidėjo 
visu 50'< .

REIKALINGA moteris pa
tarnauti namuose; pragyveni
mas ir alga. Meldžiu kreiptis 
pas K. Pečkaiti, 1915 South 
Union Ave. Tel. Roosevelt 
2312.

Phone Pullman 1823

A. J. NAKROJ
PHOTO STUD1

311 Kensington Av

“MARGUTIS” 
MUZIKOS IR JUOKŲ MENES 

ŽURNALAS
Dainos: Choram*, Solistam

Gaidos dėl pijano 
Teatralam* veikalai

Pilna* geriausių juokų 
Kaina $1.00 metam* 
“MARGUTIS” 

3241 S. Halsted St., Chicago,

Phone Pullman 6231

Ivan & Fryer Bros.
Real Estate

LOANS - INVESTMENTS 
- INSURANCE

Roseland Nat. Bank Bldg.

10831 Michigan Avenue

Julius P. Waitches
LAWYER

10756 So. Michigan Avenue 
CHICAGO

Phone Pullman 5950

DR. I. E. MAKAR 
PHYSICIAN and SURGEON 
10748 S. Michigan Avenue 

Chicago, Ill-
ice Hours: 10 to 12 - 2 to 4 P 

and G:30 to 8:30 P 
Phone Pullman 1193

DR. Š. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.) 

il.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 rj 
■zidencija 6640 S. Maplewood A 

Tel. Republic 7868

daikto jai trūksta, — tai noro 
už savo darbą užmokestį gau
ti. Ji dirba dykai. Bet tik to
kiu keliu ir parodo žmogus pa
čią geriausią savo sielos savv- 
hę, vadinasi, troškimą dirbti 
del idėjos.

Zosė rengia koncertą. Užsi
mojo jinai toliau į muzikos pa
saulį išeiti. Kelionė, žinoma, 
sunki, taigi ji ir nori patirti, 
kiek mes jai padėsime, teisy
bę sakant, tai ar susiprasime,

Art. A. Vanagaičio 
Prakalbų Gastrolės

Visu mylimas juokdaris art. 
A. Vanagaitis pradeda rude
ninį sezoną.

Dar šį mėnesį jo juokingi 
pasirodymai ruošiama seka
mose Amerikos lietuvių kolo-

Detroit, Mich. — Sphlio-Oct.
17 dieną

Cleveland, Ohio — Spalio-Oct.
19 dieną

Amsterdam, N. Y. — Spalio- 
Oct. 20 ir 21 dd.

Vėliaus Brooklyne ir 
apylinkėse

(Tolimesne maršruto eiga bus 
paskelbta vėliau)

MIN D A U GIS
VAIČKAUS DRAMOS TEATRAS, TOWN OF LAKE

STATO TREČIU KARTU CHICAGOJE

Nedėlioję, 14 Spalio-October, 1928, Pradžia 7:30 v.v.
School Hall (Town of Lake), 4758 S. Honoroe Str.

4910 So. Michigan Ave.

11 va

M.

am sezonui p. Vanagaitis
paruošęs ytin juokingą ir

rių programą, į kurį įeina
ir niekad nesakyti jo “spy-

Jozavitas
R.

“MINDAUGIS”, Lietuvos Karalius, Istoriška 5 veiksmų Tragedija

Čia pamatysim galingą, trylikto šimtmečio Lietuvę. Iškilmingos karaliaus Mindaugio krikštijimo apiegos, dalyvaujant 
kryžiokams, vienuoliams ir popiežaus pasiuntiniui. Scenoje ,.100 žmonių, žibančiuose rūbuose. Tada prieš Lietuvos 
galybę drebėjo rusai, lenkai ir kryžiokai. Iš garbingos praeities pasisemsim spėkų kovai už Lietuvos gerovę. “Mindau
gio” rolėj patsai J. Vaičkus. Aldonos — P. Tendžiulytė. — Teatras širdingai kviečia visus Chicagos ir apielinkių Lietu- 
vus į School Hall.

>ne Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

) 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M. 
Nedėlioi nuo 10 iki 12 A. M.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakare
Re*. 3201 South Wallace Str«et

'el. Hemlock 8151
DR. V. S. NARYAUCKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2435 West 69th Street
VALANDOS:

Nuo 9 iki 12 ryto;
Nuo 2 iki 5 po pietų
Nuo 6 iki 9 vakare

A. K. Rutkauskas, M. D. 
PHYSICIAN and SURGEON 

4442 So. We*tern Ave.
Telephone Lafayette 4146 

Chicago, Ill.
alandos: nuo 9 iki 11 ryto 

nuo 7 iki 9 vakaro

DR. MARGERIS
3421 So. Halsted St.

Phone Boulevard 8483

nuo 11 ryto iki 3 po piet 
nuo 6 iki 8 vakare
Šventadieniais nuo 10 iki 1

Telephone Boulevard 9199

Dr. C. Kasputis
DENTIST

3335 So. Halsted Street
Vai.: 10-12 A. M. 1-5 P. * M.

Vakare 7-8 
Chicago, Ill.

O/fice Tel. Pullman 0982
Res. Phone Pullman 34

DR. P. PETRAITIS
DENTISTAS

10748 S. Michigan Ave.
Res. 10848 So. Prairie Ave.

Telephone Pullman 0856

DR. PAUL ZALLYS
DENTISTAS

30 East 111th Street
ROSELAND, ILL.
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